
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МИНИСТРЛАР КАБИНЕТЫ 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 КАРАР 

 

 2016 ел,  31 март   № 190 

 г. Казань  

 

 

 

Татарстан Республикасы Министрлар Кабине-

тының «2014 – 2020 елларга Татарстан Респуб-

ликасының икътисадый үсеше һәм инновацион 

икътисады» дәүләт программасын раслау ту-

рында» 2013 ел, 31 октябрь, 823 нче карары 

белән расланган «2014 – 2020 елларга Татарстан 

Республикасының икътисадый үсеше һәм инно-

вацион икътисады» дәүләт программасына 

үзгәрешләр кертү хакында һәм Татарстан Рес-

публикасы Министрлар Кабинетының «2013 – 

2020 елларга Татарстан Республикасында ин-

теллектуаль милек базарын үстерү» озак вакыт-

лы максатчан программасын раслау турында» 

2013 ел, 15 гыйнвар, 11 нче карары үз көчен 

югалткан дип санау турында 

 

 

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты КАРАР БИРӘ: 

 

1. Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының «2014 – 2020 елларга 

Татарстан Республикасының икътисадый үсеше һәм инновацион икътисады» дәүләт 

программасын раслау турында» 2013 ел, 31 октябрь, 823 нче карары белән (Татар-

стан Республикасы Министрлар Кабинетының 2013 ел, 28 декабрь, 1078 нче, 2014 

ел, 22 февраль, 109 нчы, 2014 ел, 24 февраль, 118 нче, 2014 ел, 30 апрель,  

284 нче, 2014 ел, 2 июнь, 374 нче, 2014 ел, 17 июнь, 418 нче, 2014 ел, 8 июль,  

473 нче, 2014 ел, 9 июль, 477 нче, 2014 ел, 25 август, 612 нче, 2014 ел, 1 октябрь,  

709 нчы, 2014 ел, 24 ноябрь, 901 нче, 2014 ел, 06 декабрь, 956 нчы, 2014 ел, 31 де-

кабрь, 1083 нче,  2015 ел. 1 июнь, 390 нчы, 2015 ел, 24 июнь, 459 нчы, 2015 ел,  

25 июнь, 460 нчы, 2015 ел, 28 июль, 549 нчы, 2015 ел, 16 октябрь, 770 нче, 2015 ел, 

30 ноябрь, 906 нчы, 2015 ел, 28 декабрь, 992 нче карарлары белән кертелгән үзгәре-

шләрне исәпкә алып) расланган «2014 – 2020 елларга Татарстан Республикасының 

икътисадый үсеше һәм инновацион икътисады» дәүләт программасына (алга таба – 

Программа) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә: 



2 

Программа паспортында: 

«Программаның бурычлары» юлына түбәндәге эчтәлекле 6 нчы һәм 7 нче 

пунктлар өстәргә: 

«6. Интеллектуаль милек белән нәтиҗәле идарә итү хисабына икътисадый 

өстенлекләр алуның үтемле механизмын формалаштыру; 

7. Кече һәм урта бизнесның инвестицияләр җәлеп ителешен һәм эш 

активлыгын арттыру»; 

«Ярдәмче программалар исемлеге» юлына түбәндәге эчтәлекле 6 нчы һәм 

7 нче пунктлар өстәргә: 

«6. 2016 – 2020 елларга Татарстан Республикасында интеллектуаль милек 

базарын үстерү; 

7. «2014 – 2020 елларга Татарстан Республикасының икътисадый үсеше һәм 

инновацион икътисады» дәүләт программасы кысаларында социаль һәм 

инженерлык инфраструктурасына бюджет инвестицияләре һәм аны капиталь 

ремонтлау»; 

«Еллар һәм чыганаклар буенча бүлеп, Программаны финанслау күләмнәре» 

юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
«Еллар һәм чыганаклар 

буенча бүлеп, Программа-

ны финанслау күләмнәре 

Программаны финанслауның гомуми күләме 14 634 969,51444 мең сум 

тәшкил итә, шул исәптән Татарстан Республикасы бюджеты акчасы 

исәбеннән – 8 150 497,31762 мең сум; җәлеп итәргә планлаштырыла 

торган федераль бюджет акчасы исәбеннән – 5 814 344,32682 мең сум; 

җәлеп итәргә планлаштырыла торган җирле бюджетлар акчасы 

исәбеннән – 400,0 мең сум һәм бюджеттан тыш чыганаклар исәбеннән 

– 669 727,87 мең сум: 

 
Ел Акча күләме, мең сум 

барлыгы Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

җәлеп итәргә планлаштырыла торган 

федераль бюджеттан җирле 

бюд-

жет-

тан 

бюджет-

тан тыш 

чыганак-

лардан 

2014 3 669 149,1182 1 794 954,54562 1 717 775,57258 <**> 100,0 156 319,0 

2015 3 807 789,58009 1 908 009,59 1 701 821,12009 <***> 150,0 197 808,87 

2016 3 852 424,68415 1 656 176,55 2 022 198,13415 

<****> 

150,0 173 900,0 

2017 1 012 165,952 790 597,452 186 143,5 <*> - 35 425,0 

2018 1 019 178,26 797 347,26 186 406,0 <*> - 35 425,0 

2019 637 130,96 601 705,96 <*> - 35 425,0 

2020 637 130,96 601 705,96 <*> - 35 425,0 

Бар-

лыгы 

14 634 969,51444 8 150 497,31762 5 814 344,32682 400,0 669 727,87 

 

Искәрмә: финанслау күләмнәре фараз характерында була һәм аларга, 

тиешле бюджетлар мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр 

кертелергә тиеш. 

-------------------------------- 

<*> Федераль бюджет акчасы исәбеннән Программаны ресурслар белән 

тәэмин итү күләме бюджетларына федераль бюджеттан субсидияләр бирелә 

торган Россия Федерациясе субъектларын конкурс нигезендә сайлап алу 

йомгаклары буенча ел саен билгеләнә. 

<**>Шул исәптән 193 209,83529 мең сум – Татарстан Республикасы 



3 

Министрлар Кабинетының 2010 ел, 30 декабрь, 1151 нче карары белән 

расланган 2011 – 2013 елларга Татарстан Республикасында кече һәм урта 

эшмәкәрлекне үстерү буенча республика программасы чараларын тормышка 

ашыруга 2012 – 2013 елларда алынган федераль субсидияләрнең 

үзләштерелми калган һәм 2014 елда үзләштерелгән акчасы. 

<***> Шул исәптән 437 206,63906 мең сум – «2014 – 2016 елларга Татарстан 

Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү» ярдәмче 

программасы чараларын тормышка ашыруга 2014 елда алынган федераль 

субсидияләрнең үзләштерелми калган һәм 2015 елда үзләштерелгән акчасы. 

<****> Шул исәптән 1 364,34855 мең сум – «2014 – 2016 елларга Татарстан 

Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү» ярдәмче  

программасы чараларын тормышка ашыруга 2015 елда алынган федераль 

субсидияләрнең үзләштерелми калган һәм 2016 елда үзләштерергә 

планлаштырыла торган акчасы»; 

 

«Еллар буенча бүлеп, Программаның максатларын һәм бурычларын тормышка 

ашырудан көтелә торган соңгы нәтиҗәләр (нәтиҗәләрне бәяләү индикаторлары) һәм 

Программаның бюджет нәтиҗәлелеге күрсәткечләре» юлында: 

өченче абзацта «1,43» саннарын «1,2» саннарына алмаштырырга;  

бишенче абзацта «2016» саннарын «2020» – саннарына, «130» саннарын «180» 

саннарына алмаштырырга; 

җиденче абзацта «27» саннарын «25» саннарына алмаштырырга; 

сигезенче абзацта «37» саннарын «35» саннарына алмаштырырга; 

уникенче абзацта «2015» саннарын «2020» саннарына алмаштырырга; 

егерме икенче абзацта «380 берәмлеккә кадәр» сүзләрен «кимендә 180 

берәмлек» сүзләренә алмаштырырга; 

егерме өченче абзацта «2015» саннарын – «2016» саннарына, «297» саннарын 

«347» саннарына алмаштырырга; 

егерме дүртенче абзацта «25» саннарын – «36» саннарына, «2015» саннарын 

«2016» саннарына алмаштырырга; 

егерме бишенче абзацта «1,3» саннарын «1,2» саннарына алмаштырырга; 

егерме алтынчы абзацны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«2014 ел күрсәткеченә карата 2020 ел ахырына халыкның уртача еллык 

санында югары җитештерүчәнлекле эш урыннары өлеше 1,3 тапкырга артуга;»; 

Программаның II бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«II. Программаның төп максатлары, бурычлары, көтелә торган төп соңгы 

нәтиҗәләре тасвирламасы, аны гамәлгә ашыру вакытлары һәм этаплары 

 

Программаның максаты – Татарстан Республикасы икътисадының гармонияле 

үсешен һәм Татарстан Республикасы халкының тормыш дәрәҗәсен үстерүне тәэмин 

итү өчен уңайлы шартлар тудыру. 

Куелган максатка ирешү өчен түбәндәге бурычларны хәл итү күздә тотыла: 

1. Дәүләт идарәсенең нәтиҗәлелеген күтәрү, халыкның Татарстан 

Республикасы иҗтимагый-сәяси тормышында активлыгын арттыру, инновация 

эшчәнлеген һәм сәнәгать җитештерүен үстерү өчен шартлар тудыру; 



4 

2. Инновацион икътисад формалашуның мөһим бер кисәге буларак кече һәм 

урта эшмәкәрлекнең нәтиҗәле эшләве һәм үсеше өчен шартлар тудыру, шулай ук 

Татарстан Республикасының социаль-икътисадый үсеше мәсьәләләрен хәл итүдә 

аның кертемен арттыру; 

3. Коммерциячел булмаган оешмаларның социаль юнәлештәге эшчәнлеген 

стимуллаштыру; 

4. Татарстан Республикасы предприятиеләрендә хезмәт җитештерүчәнлеген 

арттыру һәм югары җитештерүчәнлекле эш урыннары санын үстерү; 

5. Кластерның конкурентлылык сәләтен дөньякүләм дәрәҗәгә күтәрүне 

тәэмин итүче шартлар тудыру; 

6. Интеллектуаль милек белән нәтиҗәле идарә итү хисабына икътисадый 

өстенлекләр алуның үтемле механизмын формалаштыру; 

7. Кече һәм урта бизнесның инвестицияләр җәлеп ителешен һәм эш 

активлыгын арттыру. 

Куелган максатның масштаблыгы чаралар комплексын эшләүне таләп итә. 

Шуңа бәйле рәвештә бу Программада түбәндәге ярдәмче программаларны 

тормышка ашыру күздә тотыла: 

1) «2014 – 2020 елларга Татарстан Республикасында дәүләт икътисадый 

сәясәтен камилләштерү»; 

2) «2014 – 2016 елларга Татарстан Республикасында кече һәм урта 

эшмәкәрлекне үстерү»; 

3) «2014 – 2016 елларга Татарстан Республикасында социаль юнәлештәге 

коммерциячел булмаган оешмаларга ярдәм күрсәтү»; 

4) «2015 – 2020 елларга Татарстан Республикасы предприятиеләрендә хезмәт 

җитештерүчәнлеген арттыру»; 

5) «2015 – 2018 елларга Кама инновацион территориаль-җитештерү кластерын 

үстерү»; 

6) «2016 – 2020 елларга Татарстан Республикасында интеллектуаль милек 

базарын үстерү»; 

7) «Социаль һәм инженерлык инфраструктурасына бюджет инвестицияләре 

һәм аны капиталь ремонтлау». 

Төп максатлар, бурычлар, максатлар һәм бурычларның нәтиҗәләрен бәяләү 

индикаторлары, шулай ук чараларны финанслау күләмнәре ярдәмче программаларга 

теркәлгән кушымталарда китерелә. 

Программаны тормышка ашыру кысаларында инновацион икътисад 

формалаштыру һәм икътисадый үзгәрешләр нәтиҗәләрен тасвирлый торган төп 

макроикътисадый күрсәткечләр булып түбәндәгеләр тора: 

бер кешегә исәпләгәндә төп капиталга инвестицияләр күләмен (бюджет 

акчасыннан тыш) 165 мең сумга кадәр арттыру; 

Татарстан Республикасында яшәүче бер кешегә исәпләгәндә турыдан-туры 

чит ил инвестицияләре күләмен 2020 елга 180 АКШ долларына кадәр арттыру; 

башкарма хакимият органнары тарафыннан Татарстан Республикасында 

дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр күрсәтүнең югары сыйфатын тәэмин 

итү; 



5 

кече һәм урта эшмәкәрлек субъектлары продукциясе, эшләре, хезмәтләре 

өлешен 2016 елга тулаем төбәк продуктының гомуми күләмендә 34 процентка кадәр 

арттыру; 

Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекнең нәтиҗәле эшләве 

һәм үсеше өчен шартларны яхшырту: инвестицион һәм эшмәкәрлек куркынычларын 

киметү, кече һәм урта эшмәкәрлек субъектлары өчен финанс ресурсларыннан 

файдалана алу мөмкинеген арттыру, продукцияне төбәк һәм чит ил базарларына 

чыгару өчен тышкы икътисадый элемтәләрне үстерү; 

ярдәм күрсәтелгән социаль юнәлештәге коммерциячел булмаган оешмалар 

санын 180 берәмлеккә кадәр арттыру; 

2014 ел күрсәткеченә карата 2020 ел ахырына хезмәт җитештерүчәнлеген  

1,2 тапкырга һәм эш белән тәэмин ителгән халыкның уртача еллык санында югары 

җитештерүчәнлекле эш урыннары өлешен 1,3 тапкырга арттыру; 

Кластерның инновацион эшчәнлек белән идарә итү өлкәсендә өстәмә һөнәри 

белем бирү программалары буенча, шулай ук «2015 – 2018 елларга Кама 

инновацион территориаль-җитештерү кластерын үстерү» ярдәмче программасын 

тормышка ашыру юнәлешләре буенча яңадан һөнәри укыту һәм квалификация 

күтәрү узган хезмәткәрләрне 150 кешедән ким булмаган санда саклау; 

Кластерның ике һәм күбрәк оешмалары берлектә яисә Кластерның бер яки 

күбрәк оешмалары-катнашучылары чит ил оешмалары белән берлектә башкара 

торган фәнни тикшеренүләр һәм эшләр тармагында эшләр һәм проектлар күләмен ел 

саен 5 процентка арттыру. 

Шулай итеп, һәр ярдәмче программа кысаларында каралган максатлар, 

бурычлар һәм чаралар системалары комплекста тулы рәвештә икътисадый үсешнең 

өстенлекле юнәлешләренең барлык диапазонын үз эченә ала һәм әлеге 

Программаның максатларына һәм соңгы нәтиҗәләренә ирешүгә максималь 

дәрәҗәдә мөмкинлек бирә. 

Түбәндәге чаралар бизнес алып бару өчен уңай эшмәкәрлек климаты һәм 

шартлары тудыруга йөз тоткан: 

җитештерүне яңадан технологик коралландыруда булышлык күрсәтү, кече 

һәм урта эшмәкәрлек субъектларының сәнәгатьтә хезмәт җитештерүчәнлеген 

арттыру, шулай ук авыл җирлегендә хуҗалык алып баруның кече формаларын 

тотрыклы үстерү өчен шартлар тудыру чаралары; 

инновацион һәм конкурентлык сәләте булган продукция җитештерү өчен 

кирәкле технологияләр кертүдә булышлык күрсәтү чаралары; 

кече һәм урта эшмәкәрлек субъектлары өчен финанс ресурсларыннан 

файдалана алу мөмкинлеген арттыру чаралары; 

кече һәм урта эшмәкәрлеккә ярдәм күрсәтү буенча гамәлдәге 

инфраструктураны үстерү һәм аның яңа формаларын булдыру чаралары; 

эшмәкәрлекнең кадрлар потенциалын үстерү чаралары; 

кече һәм урта эшмәкәрлек субъектларына дәүләт хезмәтләре күрсәтү 

сыйфатын күтәрү, шул исәптән кече һәм урта эшмәкәрлек субъектларын фәнни-

методик, норматив-хокукый һәм консультацион тәэмин итү чаралары; 

икътисадый актив халыкны эшмәкәрлек эшчәнлегенә җәлеп итү чаралары; 



6 

тышкы икътисадый элемтәләрне үстерү, кече һәм урта эшмәкәрлек 

субъектлары җитештерә торган продукцияне төбәк һәм чит ил базарларына чыгару 

өчен шартлар тудыру чаралары. 

Дәүләт идарәсе нәтиҗәлелеген күтәрүгә һәм Татарстан Республикасының 

инновацион эшчәнлеген һәм сәнәгать җитештерүен үстерү өчен шартлар тудыруга 

«бер тәрәзә» принцибы буенча дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр 

күрсәтүне оештыру, республика предприятияләре продукциясен эчке һәм тышкы 

базарларга чыгару, территориаль планлаштыру документларының (Татарстан 

Республикасын һәм Татарстан Республикасының муниципаль районнарын 

территориаль планлаштыру схемалары, шәһәр округлары, шәһәр һәм авыл 

җирлекләре генераль планнары) актуаль торышын саклау, университетларның 

инновацион поясын үстерү, интеллектуаль милек белән идарә итү системаларын 

төзү, көйләнә торган эшчәнлек төрләре буенча тарифлар билгеләү чаралары йөз 

тоткан. 

Республика предприятиеләрендә хезмәт җитештерүчәнлеген арттыруга 

түбәндәге чаралар юнәлдерелгән: 

республика предприятиеләрен хезмәт җитештерүчәнлеген арттыруга йөз 

тоткан нәтиҗәле үзгәрешләргә стимуллаштыру чаралары; 

Татарстан Республикасы предприятиеләренең җитештерүчәнлеген үстерү һәм 

арттыру өчен уңай тышкы шартлар тудыру һәм агымдагы (инфраструктура, 

ресурслар, шул исәптән кадрлар, һәм административ) чикләүләрне бетерү чаралары; 

сакчыл җитештерү методикасы принципларын һәм коралларын кулланып, 

Татарстан Республикасы предприятиеләрнең эшчәнлек нәтиҗәлелеген күтәрү 

чаралары. 

Кластерның конкурентлылык сәләтен дөньякүләм дәрәҗәгә күтәрүне тәэмин 

итүче шартлар тудыруга түбәндәге чаралар юнәлдерелгән: 

Кластерның ике һәм күбрәк оешмалары-катнашучылары берлектә башкара 

торган кластерны территориаль үстерү проектларын эшләү һәм тормышка ашыруда 

булышлык күрсәтү чаралары; 

Кластерның оешмалары – катнашучылары мәнфәгатьләрендә кадрларны 

әзерләүне, яңадан әзерләүне, квалификациясен күтәрүне һәм стажировкаларын 

үткәрүне, консультация хезмәтләре күрсәтүне оештыру чаралары; 

Кластерның оешмалары-катнашучыларына яңа продуктларын (хезмәтләрен) 

базарга чыгаруда, фәнни-техник өлкәдә аларның кооперациясен үстерүдә, шул 

исәптән чит ил оешмалары белән, булышлык күрсәтү чаралары; 

Кластер урнашкан территорияләрдә инновация, белем бирү, транспорт, энер-

гетика, инженерлык, экология һәм социаль инфраструктура объектарын үстерү 

чаралары; 

Кластерның махсуслаштырылган оешмасы – «Кама инновацион территориаль-

җитештерү кластеры» коммерциячел булмаган партнерлыгы» ассоциациясенең 

агымдагы эшчәнлеген тәэмин итү чаралары. 

Программаның максатын һәм бурычларын тормышка ашырудан көтелә торган 

нәтиҗәләр тасвирламасы, шулай ук Программаны ярдәмче программалар 

яктылыгында финанслау әлеге программага теркәлгән 1 һәм 2 нче кушымталарда 

китерелә. 



7 

Программаны тормышка ашыруның гомуми вакыты – 2014 – 2020 еллар: 

I этап: 2014 – 2016 еллар; 

II этап: 2017 – 2020 еллар. 

I этап кысаларында түбәндәгеләр планлаштырыла: 

Татарстан Республикасының икътисадый һәм инновацион үсеше өлкәсен 

җайга салучы норматив хокук актлары эшләү һәм кабул итү; 

кече һәм урта эшмәкәрлек субъектларының финанс һәм матди ресурслардан 

файдалана алу мөмкинлеген тәэмин итә торган, шулай ук кече һәм урта эшмәкәрлек 

үсешен тоткарлаган административ барьерларны һәм каршылыкларны бетерүдә 

булышлык күрсәтүгә юнәлдерелгән механизмнарны камилләштерү; 

дәүләт-иҗтимагый мөнәсәбәтләр өлкәсендә социаль юнәлештәге 

коммерциячел булмаган секторның гамәлләрен яраштыруны гамәлгә ашыру, оешкан 

иҗтимагый инициативалар эшендә бердәм юллар булдыру, дәүләт хакимияте 

органнары һәм коммерциячел булмаган сектор эшчәнлеген кабатлауны бетерү; 

Татарстан Республикасы предприятиеләренең конкурентлык сәләтен тәэмин 

итү һәм хезмәт җитештерүчәнлеген арттыру буенча системалы эш өчен нигез 

формалаштыру. 

II этап кысаларында түбәндәгеләр планлаштырыла: 

Татарстан Республикасы норматив хокук актлары нигезендә ирешелгән уңай 

үзгәрешләрне ныгыта торган инвестицион һәм инновацион характердагы чараларны 

тормышка ашыруны дәвам итү, шуның нәтиҗәсендә халыкның тормыш сыйфатын 

күтәрү мәсьәләләрен тиз темплар белән хәл итәргә мөмкинлек биргән икътисадның 

динамик үсеше тәэмин ителәчәк; 

Татарстан Республикасының икътисадый үсеше белән дәүләт идарә итүе 

нәтиҗәлелеген күтәрүгә йөз тоткан чараларны тормышка ашыруны тәэмин итү.»; 

Программаның III бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«III. Программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 
 

Программаны финанслауның гомуми күләме 14 634 969,51444 мең сум тәшкил 

итә, шул исәптән: 

Татарстан Республикасы бюджеты акчасы исәбеннән – 8 150 497,31762 мең 

сум;  

җәлеп итәргә планлаштырыла торган федераль бюджет акчасы исәбеннән –              

5 814 344,32682 мең сум;  

җәлеп итәргә планлаштырыла торган җирле бюджетлар акчасы исәбеннән – 

400,0 мең сум һәм бюджеттан тыш чыганаклар исәбеннән – 669 727,87 мең сум: 

 
Ел Акча күләме, мең сум 

барысы Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

җәлеп итәргә планлаштырыла торган  

федераль бюджеттан җирле 

бюджет-

тан 

бюджеттан 

тыш чыганак-

лардан 
2014 3 669 149,1182 1 794 954,54562 1 717 775,57258 <**> 100,0 156 319,0 

2015 3 807 789,58009 1 908 009,59000 1 701 821,12009<***> 150,0 197 808,87 

2016 3 852 424,68415 1 656 176,55 2 022 198,13415 <****> 150,0 173 900,0 

2017 1 012 165,952 790 597,452 186 143,5 <*> - 35 425,0 



8 

2018 1 019 178,26 797 347,26 186 406,0 <*> - 35 425,0 

2019 637 130,96 601 705,96 <*> - 35 425,0 

2020 637 130,96 601 705,96 <*> - 35 425,0 

Барлыгы 14 634 969,51444 8 150 497,31762 5 814 344,32682 400,0 669 727,87 

 

Искәрмә: финанслау күләмнәре фараз характерында була һәм аларга, тиешле 

бюджетлар мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш. 

-------------------------------- 

<*> Федераль бюджет акчасы исәбеннән Программаны ресурслар белән 

тәэмин итү күләме бюджетларына федераль бюджеттан субсидияләр бирелә торган 

Россия Федерациясе субъектларын конкурс нигезендә сайлап алу йомгаклары буен-

ча ел саен билгеләнә. 

<**> Шул исәптән 193 209,83529 мең сум – Татарстан Республикасы Ми-

нистрлар Кабинетының 2010 ел, 30 декабрь, 1151 нче карары белән расланган 2011 – 

2013 елларга Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү буен-

ча республика программасы чараларын тормышка ашыруга 2012 – 2013 елларда 

алынган федераль субсидияләрнең үзләштерелми калган һәм 2014 елда үзләштерел-

гән акчасы. 

<***> Шул исәптән 437 206,63906 мең сум – «2014 – 2016 елларга Татарстан 

Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү» ярдәмче программасы чара-

ларын тормышка ашыруга 2014 елда алынган федераль субсидияләрнең үзләште-

релми калган һәм 2015 елда үзләштерелгән акчасы. 

<****> Шул исәптән 1 364,34855 мең сум – «2014 – 2016 елларга Татарстан 

Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү» ярдәмче программасы чара-

ларын тормышка ашыруга 2015 елда алынган федераль субсидияләрнең үзләште-

релми калган һәм 2016 елда үзләштерергә планлаштырыла торган акчасы»; 
 

Программаның V бүлегенә түбәндәге эчтәлекле абзац өстәргә: 

«Татарстан Республикасында интеллектуаль милек базарын үстерүне тәэмин 

итә торган шартлар тудыру.»; 

Программага теркәлгән 1 нче һәм 2 нче кушымталарны (карарга теркәләләр) 

яңа редакциядә бәян итәргә; 

«2014 – 2020 елларга Татарстан Республикасында дәүләт икътисади сәясәтен 

камилләштерү» ярдәмче программасында (алга таба – 1 нче ярдәмче программа): 

1 нче ярдәмче программа паспортында: 

«Еллар һәм чыганаклар буенча бүлеп, Ярдәмче программаны финанслау 

күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«Еллар һәм чыга-

наклар буенча бү-

леп, Ярдәмче про-

грамманы финанс-

лау күләмнәре 

Ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 5 738 361,35 мең сум 

тәшкил итә, шул исәптән Татарстан Республикасы бюджеты акчасы 

исәбеннән – 5 628 124,85 мең сум, җәлеп итәргә планлаштырыла торган 

федераль бюджет акчасы исәбеннән – 110 236,5 мең сум: 
 

Ел Акча күләме, мең сум 

барысы Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

федераль 

бюджеттан 

2014 896 009,75 896 009,75  - 

consultantplus://offline/ref=F0B53699B683C06FB7971ECC9F981F03BEF06FDEF50EEB7A42AD59425F1F441192E2EC8931373377025924wD7EM


9 

 2015 1 249 957,3 1 139 720,8  110 236,5   

2016 906 439,0  906 439,0  -  

2017 762 562,2  762 562,2  -  

2018 751 627,9  751 627,9  -  

2019 585 882,6  585 882,6  -  

2020 585 882,6  585 882,6  -  

Барлыгы 5 738 361,35 5 628 124,85  110 236,5»;   

 

«Еллар буенча бүлеп, Ярдәмче программа максатларын һәм бурычларын 

тормышка ашырудан көтелә торган соңгы нәтиҗәләр (нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм Ярдәмче программаның бюджет нәтиҗәлелеге күрсәткечләре» 

юлында: 

өченче абзацта «1,1» саннарын «1,2» саннарына алмаштырырга; 

дүртенче абзацта «2016» саннарын – «2020» саннарына, «130» саннарын «180» 

саннарына алмаштырырга; 

егерме беренче абзацны төшереп калдырырга; 

егерме бишенче абзацта «12» саннарын «7 – 8» саннарына алмаштырырга; 

утыз икенче абзацта «2015 елга» сүзләрен төшереп калдырырга; 

утыз алтынчы абзацта «2015» саннарын – «2016» саннарына, «297» саннарын 

«347» саннарына алмаштырырга; 

утыз җиденче абзацта «25» саннарын – «36» саннарына, «2015» саннарын 

«2016» саннарына алмаштырырга; 

1 нче ярдәмче программаның III бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

«Ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 5 738 361,35 мең сум 

тәшкил итә, шул исәптән Татарстан Республикасы бюджеты акчасы исәбеннән – 

5 628 124,85 мең сум, җәлеп итәргә планлаштырыла торган федераль бюджет акчасы 

исәбеннән – 110 236,5 мең сум: 

 
Ел Акча күләме, мең сум 

барысы Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

федераль 

бюджеттан 

2014 896 009,75 896 009,75  - 

2015 1 249 957,3 1 139 720,8  110 236,5   

2016 906 439,0  906 439,0  -  

2017 762 562,2  762 562,2  -  

2018 751 627,9  751 627,9  -  

2019 585 882,6  585 882,6  -  

2020 585 882,6  585 882,6  -  

Барлыгы 5 738 361,35 5 628 124,85  110 236,5»;   

 

1 нче ярдәмче программага теркәлгән кушымтаны 1 нче кушымта дип санарга 

һәм яңа редакциядә бәян итәргә (карарга теркәлә); 

1 нче ярдәмче программага 2 нче кушымта өстәргә (карарга теркәлә);  



10 

«2014 – 2016 елларга Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне 

үстерү» ярдәмче программасында (алга таба – 2 нче ярдәмче программа): 

2 нче ярдәмче программа паспортында: 

«Ярдәмче программа бурычлары» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче 

программа 

бурычлары 

1. Җитештерүне яңадан технологик коралландыруда һәм кече 

һәм урта эшмәкәрлек субъектларының сәнәгатьтә хезмәт 

җитештерүчәнлеген арттыруда булышлык күрсәтү, шулай ук 

авыл җирлегендә хуҗалык алып баруның кече формаларын то-

трыклы үстерү өчен шартлар тудыру; 

2. Кече һәм урта эшмәкәрлек субъектлары өчен финанс 

ресурсларыннан файдалана алу мөмкинлеген арттыру; 

3. Кече һәм урта эшмәкәрлеккә ярдәм күрсәтү буенча гамәлдәге 

инфраструктураны үстерү һәм аның яңа формаларын булдыру; 

4. Кече һәм урта эшмәкәрлек субъектларына дәүләт хезмәтләре 

күрсәтү сыйфатын күтәрү, кече һәм урта эшмәкәрлек 

субъектларын фәнни-методик, норматив-хокукый һәм 

консультацион тәэмин итү; 

5. Икътисадый актив халыкны эшмәкәрлек эшчәнлегенә җәлеп 

итү; 

6. Тышкы икътисадый элемтәләрне үстерү, кече һәм урта 

эшмәкәрлек субъектлары җитештерә торган продукцияне төбәк 

һәм чит ил базарларына чыгару өчен шартлар тудыру»; 

 

«Еллар һәм чыганаклар буенча бүлеп, Ярдәмче программаны финанслау 

күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Еллар һәм җәлеп 

итәргә планлаш-

тырыла торган 

чыганаклар буенча 

бүлеп, Ярдәмче 

программаны фи-

нанслау күләмнәре 

Ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме     

6 635 933,08244 мең сум<*> тәшкил итә, шул исәптән 

Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 1 725 333,79562 

мең сум, җәлеп итәргә планлаштырыла торган федераль  

бюджет акчасы – 4 910 599,28682 мең сум<****>: 
 

Ел Акча күләме, мең сум 

Татарстан 
Республикасы 
бюджетыннан 

федераль бюджеттан 
җәлеп итәргә 

планлаштырыла торган 

барлыгы 

2014 707 524,79562 1 693 934,57258<**> 2 401 459,36820<**> 

2015 511 625,9 000 1 414 598,93009<***> 1 926 224,83009<***> 

2016 506 183,10000 1 802 065,78415<****> 2 308 248,88415<****> 

Барлыгы 1 725 333,79562 4 910 599,28682<****> 6 635 933,08244<****> 
 



11 

Искәрмә: финанслау күләмнәре фараз характерында була һәм 

аларга, тиешле бюджетлар мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел са-

ен төзәтмәләр кертелергә тиеш. 

-------------------------------- 

<*> Федераль бюджет акчасы исәбеннән Программаны ресур-

слар белән тәэмин итү күләме бюджетларына федераль бюд-

жеттан кече һәм урта эшмәкәрлеккә дәүләт ярдәме күрсәтү 

өчен субсидияләр бирелә торган Россия Федерациясе субъ-

ектларын конкурс нигезендә сайлап алу йомгаклары буенча ел 

саен билгеләнә. 

<**>Шул исәптән 193 209,83529 мең сум – Татарстан Респуб-

ликасы Министрлар Кабинетының 2010 ел, 30 декабрь, 1151 

нче карары белән расланган 2011 – 2013 елларга Татарстан 

Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү буенча 

республика программасы чараларын тормышка ашыруга 2012 – 

2013 елларда алынган федераль субсидияләрнең үзләштерелми 

калган һәм 2014 елда үзләштерелгән акчасы. 

<***> Шул исәптән 437 206,63906 мең сум – «2014 – 2016 ел-

ларга Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне 

үстерү» ярдәмче  программасы чараларын тормышка ашыруга 

2014 елда алынган федераль субсидияләрнең үзләштерелми 

калган һәм 2015 елда үзләштерелгән акчасы. 

<****> Шул исәптән 1 364,34855 мең сум – «2014 – 2016 ел-

ларга Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне 

үстерү» ярдәмче  программасы чараларын тормышка ашыруга 

2015 елда алынган федераль субсидияләрнең үзләштерелми 

калган һәм 2016 елда үзләштерергә планлаштырыла торган ак-

часы»; 

 

«Еллар буенча бүлеп, Ярдәмче программа максатларын һәм бурычларын 

тормышка ашырудан көтелә торган соңгы нәтиҗәләр (нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм Ярдәмче программаның бюджет нәтиҗәлелеге күрсәткечләре» 

юлында «27» һәм «37» саннарын тиешенчә «25» һәм «35» саннарына 

алмаштырырга; 

2 нче ярдәмче программаның II бүлегендә: 

унбишенче һәм унсигезенче абзацларны төшереп калдырырга; 

«Ярдәмче программаның төп чаралары тасвирламасы» бүлекчәсен түбәндәге 

редакциядә бәян итәргә: 

«Гомумән, КУЭ субъектларына ярдәм күрсәтү чараларын 3 юнәлешкә бүләргә 

була: 

а) КУЭ субъектларына финанс ярдәме күрсәтү чаралары; 

б) республикада эшмәкәрлекне үстерү инфраструктурасын төзүгә йөз тоткан 

чаралар; 

в) эшмәкәрлекне үстерү буенча башка чаралар. 



12 

Финанс ярдәме күрсәтү юнәлеше кысаларында эшмәкәрләр өчен түбәндәге 

чаралар күздә тотылачак: 

җиһазлар лизингын үстерү: КУЭ субъектлары чыгымнарын каплауга субсидия 

бирү («Лизинг-грант»);  

микрозаемнар бирү механизмнарын үстерү; 

КУЭ субъектларына ярдәм күрсәтүнең гарантияле механизмнарын үстерү; 

бизнес-инкубацияләү процессларын үстерү һәм бизнес-инкубаторларның 

агымдагы эшчәнлеген тәэмин итү; 

яшьләр инновацион иҗаты үзәкләрен төзү һәм үстерү; 

«Теләче» сәнәгать паркын үстерү (төзелешнең I чираты, 10 га); 

Татарстан Республикасы Саба муниципаль районының «Агач эшкәртү» шәхси 

сәнәгать паркын үстерү; 

Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районының полимерлар 

эшкәртү буенча муниципаль дәрәҗәдәге 2 нче сәнәгать мәйданын төзү; 

Чаллы шәһәренең «Развитие» сәнәгать паркын төзү; 

«Сокуры» сәнәгать паркы төзелешенең 2 чираты; 

«КСКЗ» ачык акционерлык җәмгыяте мәйданында сәнәгать паркының энерге-

тика һәм транспорт инфраструктурасын төзү һәм үстерү (1 этап); 

«Чаллы» индустриаль паркын төзү һәм үстерү; 

«Химград» технополисы территориясендә Индустриаль парк үстерү; 

«Мастер» Кама индустриаль паркын үстерү; 

«Химград» технополисы инфраструктурасын үстерү (Казан шәһәре, Восстание 

ур., 100 йорт); 

Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районында «Вятка» сәнәгать 

паркы төзелешенең 1 чираты; 

«Кукмара» сәнәгать паркы төзелешенең 1 чираты; 

Татарстан Республикасы Чүпрәле муниципаль районы Иске Чүпрәле 

авылында сәнәгать мәйданын комплекслы төзекләндерү; 

«Актаныш» сәнәгать паркын төзү; 

җиһазлар сатып алу чыгмынарын каплауга субсидия бирү; 

Россия кредит оешмаларында алынган кредитларның процентларын түләүгә 

бәйле чыгымнарны каплауга субсидия бирү; 

КУЭ субъектларын кластерлы үстерү буенча Кама үзәген үстерү; 

Санлы технологияләр үзәген үстерү; 

Прототиплаштыру һәм үзебезнең илдә эшләнгән робот техникасын гамәлгә 

кертү үзәген үстерү; 

Татарстан Республикасы Биотехнологияләр инжинирингы төбәк үзәген 

үстерү; 

«КАИ-Лазер» сәнәгать лазер технологияләре төбәк инжиниринг үзәген үстерү; 

Химия технологияләре өлкәсендә төбәк инжиниринг үзәген үстерү; 

«Медицина Фәне Үзәге» медицина симуляторлары төбәк инжиниринг үзәген 

үстерү; 

Социаль өлкәдә инновацияләр үзәге төзү; 



13 

КУЭ үстерү мәсьәләләре буенча социология һәм маркетинг тикшеренүләре 

үткәрү һәм аларны хәл итү юллары (территорияләр яктылыгында, икътисадый 

эшчәнлек төрләре яктылыгында, ярдәмче программа чаралары яктылыгында); 

Татарстан Республикасының Эшмәкәрлеккә булышлык күрсәтү үзәге 

эшчәнлеген тәэмин итү; 

«Татарстан Республикасының кече һәм урта эшмәкәрлеккә булышлык күрсәтү 

һәм аны үстерү программаларын тормышка ашыру үзәге» ДКУ эшчәнлеген тәэмин 

итү; 

КУЭ булышлык күрсәтү инфраструктурасын үстерү концепциясен эшләү; 

яшьләр эшмәкәрлеген үстерү; 

КУЭ субъектларына мәгълүмати ярдәм күрсәтү кампаниясен оештыру һәм үз 

бизнесыңны ачуны популярлаштыру; 

Татарстан Республикасында хакимият һәм бизнес хезмәттәшлеге системасын 

оештыру; 

«Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлек субъектларына 

булышлык күрсәтү» дәүләт мәгълүмат-аналитика системасын булдыру һәм ярдәм 

күрсәтү чаралары нәтиҗәлелеген мониторинглау; 

Татарстан Республикасында Экспортка йөз тоткан КУЭ субъектларына 

булышлык күрсәтүне яраштыру үзәге эшчәнлеген тәэмин итү. 

Максатлар һәм бурычлар яктылыгында төп чаралар исемлеге әлеге Ярдәмче 

программага теркәлгән кушымтада китерелә. 

Ярдәмче программаны тормышка ашыру вакыты: 2014 – 2016 еллар.»; 

2 нче ярдәмче программаның III бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә:  

 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 6 635 933,08244 мең 

сум<*> тәшкил итә, шул исәптән Татарстан Республикасы бюджеты акчасы –                      

1 725 333,79562 мең сум, җәлеп итәргә планлаштырыла торган федераль бюджет 

акчасы – 4 910 599,28682 мең сум<****>: 
 

Ел Акча күләме, мең сум 

Татарстан 

Республикасы бюд-

жетыннан 

федераль бюджеттан җәлеп 

итәргә планлаштырыла торган 

барысы 

2014 707 524,79562 1 693 934,57258<**> 2 401 459,36820<**> 

2015 511 625,90000 1 414 598,93009<***> 1 926 224,83009<***> 

2016 506 183,10000 1 802 065,78415<****> 2 308 248,88415<****> 

Барлыгы 1 725 333,79562 4 910 599,28682<****> 6 635 933,08244<****> 

 

Искәрмә: финанслау күләмнәре фараз характерында була һәм аларга, тиешле 

бюджетлар мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш. 



14 

-------------------------------- 

<*> Федераль бюджет акчасы исәбеннән Программаны ресурслар белән 

тәэмин итү күләме бюджетларына федераль бюджеттан кече һәм урта эшмәкәрлеккә 

булышлык күрсәтү өчен субсидияләр бирелә торган Россия Федерациясе 

субъектларын конкурс нигезендә сайлап алу йомгаклары буенча ел саен билгеләнә. 

<**>Шул исәптән 193 209,83529 мең сум – Татарстан Республикасы 

Министрлар Кабинетының 2010 ел, 30 декабрь, 1151 нче карары белән расланган 

2011 – 2013 елларга Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү 

буенча республика программасы чараларын тормышка ашыруга 2012 – 2013 елларда 

алынган федераль субсидияләрнең үзләштерелми калган һәм 2014 елда 

үзләштерелгән акчасы. 

<***> Шул исәптән 437 206,63906 мең сум – «2014 – 2016 елларга Татарстан 

Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү» ярдәмче программасы 

чараларын тормышка ашыруга 2014 елда алынган федераль субсидияләрнең 

үзләштерелми калган һәм 2015 елда җәлеп итәргә планлаштырыла торган акчасы. 

<****> Шул исәптән 1 364,34855 мең сум – «2014 – 2016 елларга Татарстан 

Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү» ярдәмче программасы 

чараларын тормышка ашыруга 2015 елда алынган федераль субсидияләрнең 

үзләштерелми калган һәм 2016 елда үзләштерергә планлаштырыла торган акчасы»; 

2 нче ярдәмче программага кушымтаны яңа редакциядә бәян итәргә (карарга 

теркәлә); 

«2014 – 2016 елларга Татарстан Республикасында социаль юнәлештәге 

коммерциячел булмаган оешмаларга ярдәм күрсәтү» ярдәмче подпрограммасында 

(алга таба – 3 нче ярдәмче программа): 

3 нче ярдәмче программа паспортында: 

«Ярдәмче программаның бурычлары» юлының 10 нчы пунктында «мәдәният 

һәм сәнгать,» сүзләрен «мәдәният, сәнгать, кинематография һәм» сүзләренә 

алмаштырырга; 

«Еллар һәм чыганаклар буенча бүлеп, Ярдәмче программаны финанслау 

күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Еллар һәм чыга-

наклар буенча бүлеп, 

Ярдәмче программа-

ны финанслау кү-

ләмнәре 

Ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме  

1 127 682,5 мең сум тәшкил итә, шул исәптән Татарстан 

Республикасы бюджеты акчасы – 607 169,5 мең сум,  

федераль бюджет акчасы – 42 194,0 мең сум <*>, җирле 

бюджетлар акчасы – 400,0 мең сум һәм бюджеттан тыш 

чыганаклардан – 477 919,0 мең сум: 

 

Ел Акча күләме, мең сум 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

җирле 

бюджет-

лардан 

бюджеттан 

тыш чыга-

наклардан 

федераль 

бюджеттан 

2014 191 420,0 100,0 156 319,0 23 841,0 

 2015 207 758,8 150,0 158 900,0 18 353,0 



15 

2016 207 990,7 150,0 162 700,0 <*> 

Барлыгы 607 169,5 400,0 477 919,0 42 194,0<*> 

Искәрмә: финанслау күләмнәре фараз характерында бу-

ла һәм аларга, чираттагы финанс елына һәм план чорына  

Татарстан Республикасы бюджетын формалаштыруны исәпкә 

алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш. 

-------------------------------- 

<*> Федераль бюджет акчасы исәбеннән Ярдәмче про-

грамманы ресурслар белән тәэмин итү күләме бюджетларына 

федераль бюджеттан «2014 – 2016 елларга Татарстан 

Республикасында социаль юнәлештәге коммерциячел 

булмаган оешмаларга ярдәм күрсәтү» ярдәмче программасын 

тормышка ашыру кысаларында социаль юнәлештәге 

коммерциячел булмаган оешмаларга ярдәм күрсәтүгә субси-

дияләр бирелә торган Россия Федерациясе субъектларын кон-

курс нигезендә сайлап алу йомгаклары буенча ел саен бил-

геләнә»; 

 

«Ярдәмче программа максатларын һәм бурычларын тормышка ашырудан 

көтелә торган соңгы нәтиҗәләр (нәтиҗәләрне бәяләү индикаторлары)» юлын 

түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Ярдәмче программа 

максатларын һәм 

бурычларын тор-

мышка ашырудан 

көтелә торган соңгы 

нәтиҗәләр (нәти-

җәләрне бәяләү ин-

дикаторлары) 

Ярдәмче программаны тулы күләмдә тормышка ашыру  

2016 ел ахырына түбәндәгеләрне арттырырга мөмкинлек 

бирәчәк: 

ярдәм күрсәтелгән социаль юнәлештәге коммерциячел 

булмаган оешмалар саны – кимендә 180 берәмлеккә кадәр; 

бер елда Татарстан Республикасы территориясендә теркәлгән 

коммерциячел булмаган оешмалар саны – кимендә 275 

берәмлеккә кадәр»; 

 

3 нче ярдәмче программаның II бүлегендә: 

уникенче абзацны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«10. Мәдәният, сәнгать, кинематография һәм сәнгати иҗатны үстерү 

өлкәсендә социаль юнәлештәге коммерциячел булмаган оешмалар эшчәнлегенә 

булышлык күрсәтү.»; 

«Ярдәмче программаның төп чаралары тасвирламасы» бүлекчәсенең 

унберенче һәм унөченче абзацларында «мәдәният һәм сәнгать,» сүзләрен «мәдәният, 

сәнгать, кинематография һәм» сүзләренә алмаштырырга; 

«Ярдәмче программаның индикаторлары» бүлекчәсенең таблицасын 

түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Соңгы нәтиҗәләрне бәяләү Индикаторларның мәгънәләре 



16 

индикаторлары, үлчәү берәмлеге 2013 ел 

(база) 

2014 ел 2015 ел 2016 ел 

Ярдәм күрсәтелгән социаль юнәлештәге 

коммерциячел булмаган оешмалар саны, 

берәмлек 

120 кимендә 

140 

кимендә 160 кимендә 180 

Бер елда Татарстан Республикасы 

территориясендә теркәлгән коммерциячел 

булмаган оешмалар саны, берәмлек 

250 кимендә 

260 

кимендә 

270 

кимендә 

275»; 

 

3 нче ярдәмче программаның III бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«III. Ярдәмче программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

 

Ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 1 127 682,5 мең сум 

тәшкил итә, шул исәптән Татарстан Республикасы бюджеты акчасы – 607 169,5 мең 

сум; федераль бюджет акчасы – 42 194,0 мең сум <*>, җирле бюджетлар акчасы – 

400,0 мең сум һәм бюджеттан тыш чыганаклардан – 477 919,0 мең сум: 
(мең сум) 

Финанслау чыганаклары 2014 ел 2015 ел 2016 ел Барлыгы 

Татарстан Республикасы бюджеты 191 420,0 207 758,8 207 990,7 607 169,5 

Федераль бюджет 23 841,0 18 353,0 <*> 42 194,0<*> 

Татарстан Республикасы муниципаль 

берәмлекләре бюджетлары 

100,0 150,0 150,0 400,0 

Бюджеттан тыш чыганаклар 156 319,0 158 900,0 162 700,0 477 919,0 

Ярдәмче программа буенча барлыгы 371 680,0 385 161,8 370 840,7 1 127 682,5»; 

 

3 нче ярдәмче программага теркәлгән кушымтада: 

1.1 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«1.1 Җәмгыятьтәге толерант-

лы мөнәсәбәтләрне сак-

лау өлкәсендә милли 

иҗтимагый берләшмә-

ләр эшчәнлеген масса-

күләм мәгълүмат чара-

ларында популярлаш-

тыруга йөз тоткан 

чаралар үткәрүгә суб-

сидияләр бүлеп бирү  

ТР ММ,  

СЮ КБО, 

2014 – 

2016 

еллар 

Чаралар саны, 

берәмлек 

20 25 67 70 2,9 

(ТРБ) 

2,9 

(ТРБ) 

2,9 

(ТРБ)»; 

Басмалар саны, 

берәмлек 

200 250 1100 1110 

    

 

1.3 нче, 6.2 – 6.5 нче, 6.7 нче, 7.1 нче, 7.9 нчы, 8.2 нче пунктларда  

«ТР ЯЭһСМ» сүзләрен «ТР ЯЭСМ» сүзләренә алмаштырырга; 

2.1 нче пунктта «ТР ЭМ» сүзләрен «ТР ЭһТБМ»; 

6.6 нчы пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 



17 

 

«6.6 Төп эшчәнлек-

ләрен физик 

культура һәм 

спорт өлкәсендә 

гамәлгә ашыру-

чы физкультура-

спорт иҗтима-

гый оешмалары-

ның чыгым-

нарын каплау 

өчен субсидия-

ләр бирү 

ТР ЯЭСМ 2014 – 

2016 

еллар 

Субсидия-

ләр алган 

физкуль-

тура-спорт 

иҗтима-

гый 

оешма-

лары саны, 

берәмлек 

4 4 4 4 14,5 

(ТРБ) 

14,5 

(ТРБ) 

14,5 

(ТРБ)»; 

 

6.8 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«6.8 Спорт чаралары 

үткәрүгә йөз 

тоткан проект-

ларны тормыш-

ка ашыруга 

чыгымнарны 

каплау өчен 

субсидияләр 

бирү 

ТР ЯЭСМ 2014 – 

2016 

еллар 

Субсидия-

ләр алган 

физкуль-

тура-спорт 

иҗтима-

гый 

оешма-

лары саны, 

берәмлек   

2 2 2 2 61,6 

(ТРБ) 

63,4 

(ТРБ) 

65,4 

(ТРБ)»; 

 

7.2 нче һәм 7.3 нче пунктларны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«7.2 Халыкның ким-

сенгән төркем-

нәренә (нарко-

тиклар куллану-

чыларга, миг-

рантларга һ.б.) 

социаль-психо-

логик һәм ме-

дицина хезмәт-

ләре күрсәтү 

ТР ССМ, 

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2014 – 

2016 

еллар 

Бер елга 

хезмәтләр 

саны, 

берәмлек 

 

800 1000 14000 20000 - 0,8 

(БТЧ) 

0,9 (БТЧ) 

7.3 Халыкның ким-

сенгән төркем-

нәре арасында 

социаль әһәми-

яткә ия авыру-

ларны профи-

лактикалау бу-

енча мәгълүма-

ти-методик ма-

териаллар бирү, 

әлеге төркемнәр 

белән эшләүче 

СЮ КБО бел-

гечләренең һө-

нәри, белем би-

рү дәрәҗәсен 

күтәрү чаралары 

үткәрү  

ТР ССМ, 

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2014 – 

2016 

еллар 

Матери-

аллар 

тиражы, 

нөсхә 

2000 2500 9000 10000 - 0,8 

(БТЧ) 

1,0 

(БТЧ)»; 

Бер елга 

чаралар 

саны, 

берәмлек 

10 15 20 20 



18 

 

7.7 нче һәм 7.8 нче пунктларны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«7.7 «Наркотиклар 

кулланучылар-

ны дәвалау һәм 

тернәкләндерү 

ярдәме алырга 

җибәрү схема-

сы» проектын 

тормышка ашы-

руда СЮ КБОга 

методик һәм 

консультацион 

ярдәм күрсәтү 

ТР ССМ, 

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2014 –

2016 

еллар 

Методик 

һәм кон-

суль-

тацион 

ярдәм 

күрсәтел-

гән зат-

лар саны, 

кеше 

60 61 900 1500 Агымдагы эшчәнлек 

кысаларында 

7.8 Наркотикларга 

бәйлелеге бул-

ган затларның 

тормыш сыйфа-

тын яхшыртуга 

йөз тоткан про-

граммаларны 

тормышка 

ашырганда СЮ 

КБОга мәгълү-

мати-консульта-

цион ярдәм 

күрсәтү 

ТР ССМ, 

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2014 – 

2016 

еллар 

Катнашу-

чылар 

саны, 

кеше 

87 100 1900 2000 - 0,6 

(БТЧ) 

0,7 

(БТЧ)»; 

 

7.9 нчы пунктны үз көчен югалткан дип санарга; 

7.10 нчы пунктта «ТР Хезмәт министрлыгы» сүзләрен төшереп калдырырга; 

7.11 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«7.11 Иректән мәхрүм итү 

урыннарында булган 

һәм элегрәк хөкем 

ителгән затларга соци-

аль-психологик хез-

мәтләр күрсәткәндә 

СЮ КБОга мәгълү-

мати-консультацион 

ярдәм күрсәтү 

Россия 

ҖҮФХнең 

ТР буенча 

идарәсе 

(килешү 

буенча), 

Россия 

НКФХнең 

ТР буенча 

идарәсе 

(килешү 

буенча),  

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2014 ел Ярдәм (психо-

логик хезмәтләр 

һ.б.) сорап мөрә-

җәгать иткән 

затларның 

чагыштырма 

авырлыгы, 

процент 

100 101 - - агымдагы 

эшчәнлек 

кысаларын-

да»; 

8.2 нче пунктны үз көчен югалткан дип санарга; 

9.2 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«9.2 Татарстан 

Республикасы 

территориясен-

дә социаль әһә-

ТР 

Хезмәт 

министр-

лыгы, 

2014 – 

2016 

еллар 

Конкурс-

та җиңгән 

дип та-

нылган 

40 - 50 40 - 50 10 - 20 10 - 

20 

10,0 

(ТРБ) 

10,0 

(ТРБ) 

3,0 

(ТРБ)»; 



19 

мияткә ия про-

ектларны тор-

мышка ашыру-

чы СЮ КБОга 

ярдәм күрсәтү 

өчен конкурс 

нигезендә ТР 

Министрлар Ка-

бинетының суб-

сидияләрен 

(грантларын) 

бүлеп бирү 

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

проект-

лар саны, 

берәмлек 

 

9.7 нче пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

«9.7 СЮ КБОга түләүсез 

файдалануга яки 5 елга 

арендага бирергә тәкъ-

дим ителә һәм файда-

ланылмый торган күчем-

сез мөлкәт объектлары 

исемлеген формалаш-

тыру 

ТР 

ҖМММ 

2016 ел Норматив 

хокукый 

актлар саны, 

берәмлек 

- - - 1 агымдагы 

эшчәнлек кы-

саларында»; 

 

9.10 нчы һәм 9.11 нче пунктларны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«9.10 Эшчәнлекнең 

актуаль мәсьә-

ләләре буенча 

СЮ КБОга 

мәгълүмати-

консультацион, 

методик ярдәм 

күрсәтү 

ТР ИП 

(киле-

шү 

буен-

ча), 

ТР 

ИМ, 

ТР 

МЭМ, 

СЮ 

КБО 

(киле-

шү 

буен-

ча) 

2014 –  

2016 

еллар 

Бирелгән 

консульта-

цияләр саны, 

берәмлек 

- 10 35 50 агымдагы эшчәнлек кыса-

ларында 

 

Семинарлар 

саны, 

берәмлек 

- 1 2 10 

9.11 Өстенлекле 

юнәлешләр бу-

енча Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

субсидияләр алу 

хокукына СЮ 

КБО конкурсын 

үткәрү кысала-

рында конкурс 

нигезендә СЮ 

КБО субсидия-

ләрен бүлеп 

бирү 

ТР 

ИМ 

2014 – 

2016 

еллар 

Конкурста 

җиңгән дип 

танылган 

проектлар 

саны, 

берәмлек 

73 81 64 СЮ КБО 

ярдәм 

күрсәтү 

програм-

масын 

тормыш-

ка 

ашыруга 

федераль 

бюджет-

тан 

Татарстан 

Респуб-

ликасы 

бюд-

жетына 

субсидия 

23,84 

(ФБ) 

18,35 

(ФБ) 

Әлеге 

чара 

буенча 

федераль 

бюджет 

акчасы 

бюджет-

ларына 

федераль 

бюджет-

тан СЮ 

КБО 

ярдәм 

күрсәтү 

төбәк 

програм-

маларын 



20 

бирү 

турында 

Россия 

Федера-

циясе 

Икътиса-

дый үсеш 

министр-

лыгы һәм 

Татарстан 

Респуб-

ликасы 

Министр-

лар 

Кабинеты 

арасын-

дагы 

килешү 

нигезендә 

тормыш-

ка ашы-

руга 

субси-

дияләр 

бирелә 

торган 

Россия 

Федера-

циясе 

субъект-

ларын 

конкурс 

нигезен-

дә сайлап 

алу йом-

гаклары 

буенча ел 

саен бил-

геләнә»; 

 

«Бурыч исеме: 10. Мәдәният, сәнгать, сәнгати иҗатны үстерү өлкәсендә 

социаль юнәлештәге коммерциячел булмаган оешмалар эшчәнлегенә булышлык 

күрсәтү» дигән бүлек исемен түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«Бурыч исеме: 10. Мәдәният, сәнгать, кинематография һәм сәнгати иҗатны 

үстерү өлкәсендә социаль юнәлештәге КБО эшчәнлегенә булышлык күрсәтү»; 

10.1 – 10.3 нче пунктларны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«10.1 Республика иҗат 

берлекләре эшчән-

легенә булышлык 

күрсәтүгә субсидия-

ләр бүлеп бирү 

ТР ММ,  

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2014 –

2016 

еллар 

Үткәрелгән 

чаралар саны, 

берәмлек 

- 27 20 20 11,2 

(ТРБ) 

31,5 

(ТРБ) 

14,77 

(ТРБ) 

10.2 Р.Ваһапов исемен-

дәге Халыкара татар 

җыры фестивален 

оештыруга субсидия 

бүлеп бирү 

ТР ММ,  

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2014 –

2016 

еллар 

Чараларда 

катнашучылар 

саны, кеше 

200 250 300 350 8,35 

(ТРБ) 

8,75 

(ТРБ) 

 

9,15 

(ТРБ) 

7,1 

(БТЧ) 

10.3 «Созвездие – Йол-

дызлык» республика 

ачык телевизион 

яшьләр эстрада 

сәнгате фестивален 

үткәрү өчен СЮ 

КБОга субсидия 

бүлеп бирү  

ТР ЯЭСМ 2014 –

2016 

еллар 

Чарада 

катнашучы 

балалар һәм 

яшьләр саны, 

кеше 

1500 1600 1650 1700 4,0 

(ТРБ) 

51,0 

(ТРБ) 

66,0 

(ТРБ)»; 

 

10.5 нче һәм 10.6 нчы пунктларны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«10.5  «Казан шәһәрендә 

Франкофония көн-

нәре» проектын тор-

мышка ашыруга суб-

сидия бирү 

ТР ММ,  

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2014 –

2016 

еллар 

Чарада 

катнашучылар 

саны, кеше 

600 650 750 800 0,08 

(ТРБ) 

0,085(

ТРБ) 

0,085 

(ТРБ) 

0,05 

(БТЧ) 



21 

 

10.6 Халыкара яһүд музы-

касы фестивален 

үткәрү 

ТР ММ, 

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2014 –

2016 

еллар 

Чарада 

катнашучылар

саны, кеше 

3000 3100 3200 3300 2,2 

(ТРБ) 

0,4 

(ТРБ) 

0,4 

(ТРБ)»; 

2,5 

(БТЧ) 

 

түбәндәге эчтәлекле 10.9 нчы һәм 10.10 нчы пунктлар өстәргә: 

«10.9 Милли фильм-

нар төшерүгә 

ярдәм күрсәтү 

өчен субсидия-

ләр бүлеп бирү 

ТР ММ,  

СЮ КБО 

(килешү 

буенча) 

2016 

год 

Кино-, видеофильмнар 

(уен/документаль) 

чыгару, берәмлек  

 

Кинопрокатның гомуми 

күләмендә милли 

фильмнар өлеше, про-

цент 

- 

 

 

 

 

35 

- 

 

 

 

 

35 

- 

 

 

 

 

36 

1/4 

 

 

 

 

37 

- - 4,0  

10.10 Кинематогра-

фия өлкәсендә 

яшьләр проект-

ларын тормыш-

ка ашыруга суб-

сидия бирү 

ТР ММ, 

 СЮ КБО 

(килешү 

буенча 

2016 

год 

Кинематография 

өлкәсендә яшьләр 

проектларын тормышка 

ашыру, берәмлек  

- - - 3 - - 3,0»; 

 

«Ярдәмче программа буенча БАРЛЫГЫ, шул исәптән:» юлын түбәндәге ре-

дакциядә бәян итәргә: 
«Ярдәмче программа 

буенча барлыгы, шул 

исәптән: 

       371 680,0 385 161,8 370 840,7 

ТРБннан        191 420,0 207 758,8 207 990,7 

ФБтан        23 841,0 18 353,0 <*> 

муниципаль берәмлек-

ләр бюджетларыннан 

       100,0 150,0 150,0 

бюджеттан тыш 

чыганаклардан 

       156 319,0 158 900,0 162 700,0»; 

 

«2015 – 2020 елларга Татарстан Республикасы предприятиеләрендә хезмәт 

җитештерүчәнлеген арттыру» ярдәмче программасында (алга таба – 4 нче ярдәмче 

программа): 

4 нче ярдәмче программа паспортында «Еллар буенча бүлеп, Ярдәмче про-

грамма максатларын һәм бурычларын тормышка ашырудан көтелә торган соңгы 

нәтиҗәләр (нәтиҗәләрне бәяләү индикаторлары) һәм Ярдәмче программаның бюд-

жет нәтиҗәлелеге күрсәткечләре» юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«Еллар буенча бүлеп, 

Ярдәмче программа 

максатларын һәм 

бурычларын тормыш-

ка ашырудан көтелә 

торган соңгы нәтиҗә-

Ярдәмче программа чараларын тормышка ашыру 

түбәндәгеләргә ирешергә мөмкинлек бирәчәк: 

республика предприятиеләренең конкурентлык сәләтен 

арттырырга; 

республика предприятиеләрендә җитештерүчәнлекне 

үстерү өчен тышкы һәм эчке киртәләрне бетерергә; 



22 

ләр (нәтиҗәләрне 

бәяләү индикатор-

лары) һәм Ярдәмче 

программаның бюд-

жет нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре 

2020 ел ахырына республика предприятиеләрендә хезмәт 

җитештерүчәнлеген 2014 ел күрсәткеченә карата 1,2 тап-

кырга арттырырга (чагыштырма бәяләүдә). Республика 

предприятиеләрендә хезмәт җитештерүчәнлегенең үсеш 

темпы түбәндәгеләрне тәшкил итәчәк (узган елга карата 

чагыштырма бәяләрдә, процентларда): 

2015 елда – 100,5 процент; 

2016 елда – 101,5 процент; 

2017 елда – 103,4 процент; 

2018 елда – 103,8 процент; 

2019 елда – 102,9 процент; 

2020 елда – 104,0 процент; 

2020 ел ахырына республика предприятиеләрендәге эш 

урыннарының гомуми санында югары җитештерүчәнлекле 

эш урыннары өлешен 2014 ел күрсәткеченә карата  

1,3 тапкырга арттырырга. Республика предприятие-

ләрендәге эш урыннарының гомуми санында югары 

җитештерүчәнлекле эш урыннары өлеше түбәндәгеләрне 

тәшкил итәчәк: 

2015 елда – 32,1 процент; 

2016 елда – 33,6 процент; 

2017 елда – 35,3 процент; 

2018 елда – 37,0 процент; 

2019 елда – 38,2 процент; 

2020 елда – 40,8 процент»; 

 

4 нче ярдәмче программаның VI бүлеген түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

«VI. Ярдәмче программаның социаль-икътисадый нәтиҗәлелеген бәяләү  

 

Ярдәмче программаны уңышлы рәвештә тормышка ашыру түбәндәгеләргә 

ирешергә мөмкинлек бирәчәк: 

республика предприятиеләренең конкурентлык сәләтен арттырырга; 

республика предприятиеләрендә җитештерүчәнлекне үстерү өчен тышкы һәм 

эчке киртәләрне бетерергә;  

2020 елга республика предприятиеләрендә хезмәт җитештерүчәнлеген 2014 ел 

күрсәткеченә карата 1,2 тапкырга арттырырга (чагыштырма бәяләүдә). Республика 

предприятиеләрендә хезмәт җитештерүчәнлегенең үсеш темпы түбәндәгеләрне 

тәшкил итәчәк (узган елга карата чагыштырма бәяләрдә, процентларда): 

2015 елда – 100,5 процент; 

2016 елда – 101,5 процент; 

2017 елда – 103,4 процент; 

2018 елда – 103,8 процент; 

2019 елда – 102,9 процент; 

2020 елда – 104,0 процент; 



23 

2020 ел ахырына республика предприятиеләрендәге эш урыннарының гомуми 

санында югары җитештерүчәнлекле эш урыннары өлешен 2014 ел күрсәткеченә 

карата 1,3 тапкырга арттырырга. Республика предприятиеләрендәге эш 

урыннарының гомуми санында югары җитештерүчәнлекле эш урыннары өлеше 

түбәндәгеләрне тәшкил итәчәк: 

2015 елда – 32,1 процент; 

2016 елда – 33,6 процент; 

2017 елда – 35,3 процент; 

2018 елда – 37,0 процент; 

2019 елда – 38,2 процент; 

2020 елда – 40,8 процент. 

Ярдәмче программа чараларын тормышка ашыру, гомумән алганда, 

җитештерүчәнлекне үстерү һәм арттыру өчен барлык предприятиеләр өчен уртак 

барьерларны бетерү хисабына, шулай ук мультипликатив нәтиҗә хисабына 

Татарстан Республикасы икътисадында уңай чагылыш табачак. 

 

Ярдәмче программаны тормышка ашыруны бәяләү индикаторлары 

 

Индикаторлар исемнәре Максатчан индикаторлар 

2014 ел 

(бәяләү) 

2015 ел 2016 ел 2017 ел 2018 ел 2019 ел 2020 ел 

Республика предприятиелә-

рендә хезмәт җитештерү-

чәнлеге индексы, узган елга 

карата чагыштырма бәяләрдә, 

процентларда 

101,9 100,5 101,5 103,4 103,8 102,9 104,0 

Республика предприятиелә-

рендәге эш урыннарының го-

муми санында югары 

җитештерүчәнлекле эш урын-

нары өлеше, процент 

30,8 32,1 33,6 35,3 37,0 38,2 40,8»; 

 

4 нче ярдәмче программага теркәлгән кушымтада: 

«Максат исеме: Татарстан Республикасы предприятиеләрендә хезмәт 

җитештерүчәнлеген күтәрү һәм югары җитештерүчәнлекле эш урыннары санын 

арттыру» бүлегенең 5 – 11 графаларында «102,0», «103,1», «104,3», «104,7», «104,8», 

«104,9», «105,0» саннарын тиешенчә «101,9», «100,5», «101,5», «103,4», «103,8», 

«102,9», «104,0» саннарына алмаштырырга; 

«2 нче бурычның исеме: Татарстан Республикасы предприятиеләренең 

җитештерүчәнлеген үстерү һәм арттыру өчен уңай тышкы шартлар тудыру һәм 

агымдагы (инфраструктура, ресурслар, шул исәптән кадрлар, һәм административ) 

чикләүләрне бетерү» бүлегенең «Россия Федерациясе субъектларында хезмәт 

ресурсларын өстенлекле җәлеп итү территориясендә хезмәт эшчәнлеген гамәлгә 

ашыру өчен хезмәткәрләр җәлеп итүнең нәтиҗәле механизмнарын эшләү буенча 



24 

пилот проектларын тормышка ашыруда катнашу» юлындагы 3 графада «2015 ел» 

сүзләрен «2020 ел» сүзләренә алмаштырырга; 

әлеге карарга теркәлгән 1 нче һәм 2 нче кушымталарда китерелгән редакциядә 

Программага «2016 – 2020 елларга Татарстан Республикасында интеллектуаль 

милек базарын үстерү» һәм «Социаль һәм инженерлык инфраструктурасына бюджет 

инвестицияләре һәм аны капиталь ремонтлау» ярдәмче программаларын өстәргә. 

2. Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының «2013 – 2020 елларга 

Татарстан Республикасында интеллектуаль милек базарын үстерү» озак вакытлы 

максатчан программасын раслау турында» 2013 ел, 15 гыйнвар, 11 нче карары үз 

көчен югалткан дип санарга. 

 

 

 

Татарстан Республикасы 

Премьер-министры         И.Ш.Халиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
F:\KARAR\2016\190.docx

consultantplus://offline/ref=F0B53699B683C06FB7971ECC9F981F03BEF06FDEF50EEB7A42AD59425F1F441192E2EC8931373377025B26wD7DM


«2014 – 2020 елларга Татарстан 

Республикасының икътисадый 

үсеше һәм инновацион икътиса-

ды» дәүләт программасына 1 нче 

кушымта 

(Татарстан Республикасы  

Министрлар Кабинетының 

2016 ел, 31 март, 190 нчы карары 

редакциясендә) 
 

«2014 – 2020 елларга Татарстан Республикасының икътисадый үсеше һәм инновацион икътисады» дәүләт программасының  

максатлары, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 
 

Максат 

исеме 

Бурыч исеме Соңгы нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары, үлчәү берәмлеге 

Еллар буенча индикаторларның мәгънәләре 

2013 ел 

(база) 

2014 ел 2015 ел 2016 ел 2017 ел 2018 ел 2019 ел 2020 ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Татарстан 

Респуб-

ликасы 

икътиса-

дының 

гармони-

яле үсе-

шен һәм 

Татарстан 

Респуб-

ликасы 

халкы-

ның тор-

мыш дә-

рәҗәсен 

үстерүне 

тәэмин 

итү өчен 

уңайлы 

шартлар 

Дәүләт идарәсенең 

нәтиҗәлелеген кү-

тәрү, халыкның Та-

тарстан Респуб-

ликасы иҗтимагый-

сәяси тормышында 

активлыгын арттыру, 

инновация эшчәнлеге 

һәм сәнәгать җитеш-

терүен үстерү өчен 

шартлар тудыру; ин-

новацион икътисад 

формалашуның мө-

һим бер кисәге була-

рак кече һәм урта 

эшмәкәрлекнең (алга 

таба – КУЭ) 

нәтиҗәле эшләве һәм 

үсеше өчен шартлар 

тудыру, шулай ук 

Тулаем төбәк продуктының физик күләме 

индексы, процент 
102,4 101,3 100,0 101,0 103,2 103,4 102,3 106,2 

Бер кешегә исәпләгәндә төп капиталга ин-

вестицияләр күләме (бюджет акчасын-нан 

тыш), мең сум 

121,5 132,8 140,0 148,0 150,0 155,0 160,0 165,0 

Татарстан Республикасында яшәүче бер 

кешегә исәпләгәндә турыдан-туры чит ил 

инвестицияләре күләме, АКШ доллары 

106,4 113,0 120,0 130,0 150,0 160,0 170,0 180,0 

Эш белән тәэмин ителгән халыкның гому-

ми санында микропредприятиеләрдә, кече 

һәм урта предприятиеләрдә һәм шәхси 

эшмәкәрләрдә эш белән тәэмин ителгән 

хезмәткәрләрнең уртача исемлек (тышкы 

ике урында эшләүдән тыш) саны өлеше, 

процент 

26,4 27,0 27,0 25,0 - - - - 

Халыктан 1 мең кешегә исәпләгәндә кече 

һәм урта эшмәкәрлек субъектлары (шәхси 

36 37 37 35 - - - - 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

тудыру Татарстан Республи-

касының социаль-

икътисадый үсеше 

мәсьәләләрен хәл 

итүдә аның кертемен 

арттыру 

эшмәкәрләрне дә кертеп) саны, берәмлек 

Сәнәгать җитештерүенең гомуми 

күләмендә инновацион продукция өлеше, 

процент 

22,0 21,5 22 23,9 24,6 26 28 30 

Тикшерелгән оешмаларның гомуми 

күләмендә технологик инновацияләрне 

гамәлгә ашыручы оешмаларның чагы-

штырма авырлыгы, процент 

18,5 18,9 19,2 20,0 22,0 25,5 28,5 30,0 

2018 елга Татарстан Республикасы гариза 

бирүчеләренең дәүләт һәм муниципаль 

хезмәтләр күрсәтү сыйфаты белән 

канәгатьлек дәрәҗәсе, процент 

60 60 60 70 80 90 - - 

Тору урыны буенча «бер тәрәзә» принци-

бы буенча дәүләт һәм муниципаль 

хезмәтләр ала алган, шул исәптән дәүләт 

һәм муниципаль хезмәтләр күрсәтүнең 

күпфункцияле үзәкләрендә, гражданнар 

өлеше, процент 

40 40 90 90 90 90 90 90 

Җитештерүнең гомуми күләмендә чимал 

булмаган продукция экспорты өлеше, про-

цент 

26,3 25,4 25,5 26,0 26,5 27,0 27,5 28,0 

Үткәрелгән сатуларның гомуми саныннан 

электрон формадагы аукционнар өлеше, 

процент 

94,0 94,2 94,9 95,8 96,6 97,3 98,2 98,8 

Конкурентлы сатып алулар өлеше (сату-

ларның гомуми суммасына карата бердән 

артык катнашучы булганда), процент 

69,9 70,1 70,5 70,94 71,32 72,78 72,26 72,7 

Тарифларны (бәяләрне) раслау турында 

гариза белән мөрәҗәгать иткән җайга са-

лынучы оешмалар санының тарифларны 

дәүләт җайга салуы органы карары кабул 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ителгән оешмалар санына карата 

мөнәсәбәте, процент 

Җирлекләрнең эшләнгән генераль 

планнары саны, данә 

30 - 6 - - - - - 

  Татарстан Республикасын территориаль 

планлаштыру схемасына ел саен 

төзәтмәләр кертү, тапкыр 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Татарстан Республикасының Социаль-

икътисади мониторинглау комитетында 

коррупциягә каршы сәясәт чараларын 

тормышка ашыру буенча расланган про-

граммалар (планнар) белән каралган баш-

карылган чаралар өлеше, процент 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Мәгълүмати материалларның гомуми са-

ныннан вакытында тапшырылган 

мәгълүмати материаллар өлеше, процент 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Төзелгән контрактларның гомуми санында 

Татарстан Республикасында булып чыкма-

ган сатулар һәм бердәнбер тәэмин итүче, 

башкаручы, подрядчыдан котировкаларны 

сорату нәтиҗәләре буенча төзелгән кон-

трактлары кыйммәте өлеше, процент 

8,38 6,7 5,05 15,0 15,0 15,0 9,0 8,0 

Татарстан Республикасы территориясендә 

территориаль иҗтимагый үзидарәләр (алга 

таба – ТИҮ) саны, берәмлек 

116 331 338 347 - - - - 

Татарстан Республикасы халкының гому-

ми саныннан территориаль иҗтимагый 

үзидарәләргә берләшкән халык өлеше, 

процент 

19 35 35 36 - - - - 

Коммерциячел бул-

маган оешмаларның 

Ярдәм күрсәтелгән социаль юнәлештәге 

коммерциячел булмаган оешмалар саны, 

кимендә 

120 

кимендә 

140 

кимендә 

160 

кимендә 

180 

- - - - 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

социаль юнәлештәге 

эшчәнлеген стимул-

лаштыру 

берәмлек 

Татарстан Республи-

касы предприятие-

ләрендә хезмәт җи-

тештерүчәнлеген кү-

тәрү һәм югары 

җитештерүчәнлекле 

эш урыннары санын 

үстерү 

Республика предприятиеләрендә хезмәт 

җитештерүчәнлеге индексы, узган елга 

карата чагыштырма бәяләрдә, процент-

ларда 

103,1 

 

101,9 

 

100,5 101,5 

 

103,4 103,8 102,9 104,0 

Эш белән тәэмин ителгән халыкның 

уртача еллык санында югары 

җитештерүчәнлекле эш урыннары өлеше, 

процент 

29,5 30,8 32,1 33,6 35,3 37,0 38,2 40,8» 

 Кама инновацион 

территориаль-җи-

тештерү кластеры-

ның (алга таба – Кла-

стер) конкурент-

лылык сәләтен дөнь-

якүләм дәрәҗәгә кү-

тәрүне тәэмин итүче 

шартлар тудыру 

Кластерның инновацион эшчәнлек белән 

идарә итү өлкәсендә өстәмә һөнәри белем 

бирү программалары буенча, шулай ук 

«2015 – 2018 елларга Кама инновацион 

территориаль-җитештерү кластерын үсте-

рү» ярдәмче программасын тормышка 

ашыру юнәлешләре буенча һөнәри яңадан 

укыту һәм квалификация күтәрү үткән 

хезмәткәрләр саны, кеше 

- - 150  150  150  150  -  -  

 Кластерның ике һәм күбрәк оешмалары 

берлектә яисә Кластерның бер яки күбрәк 

оешмалары-катнашучылары чит ил 

оешмалары белән берлектә башкара тор-

ган фәнни тикшеренүләр һәм эшләр 

тармагында эшләр һәм проектлар күләме  

үсеше, кыйммәти чагылышта (узган елга 

карата), процент 

- - 5 5 5 5 - - 

 Интеллектуаль милек 

белән нәтиҗәле ида-

рә итү хисабына 

икътисадый өстен-

Предприятиеләрнең интеллектуаль милке-

нә хокуклар белән идарә итү системасын 

төзүдә катнашучы предприятиеләр саны, 

берәмлек 

- - - - 2 2 2 2 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 лекләр алуның үтем-

ле механизмын фор-

малаштыру 

«Татарстан Республикасының интел-

лектуаль потенциалы» автомат-

лаштырылган мәгълүмат-аналитика си-

стемасын төзү, әйе/юк 

- - - - - да - - 

 Интеллектуаль милек белән идарә итү 

өлкәсендә кадрларны әзерләү һәм яңадан 

әзерләүне узган белгечләр саны, кеше 

- - - - 100 100 100 100 

 Инвентаризация, экспертиза, интеллекту-

аль эшчәнлекнең саклыкка сәләтле нәти-

җәләрен билгеләү һәм аларны бәяләү, тех-

нологик инновацияләрне гамәлгә ашыру 

өлкәсендәге проблемаларны ачыклау, тех-

нологияләрне Россия һәм  халыкара 

базарларга чыгару максаты белән 

тикшеренүләр үткәрелгән предприятиеләр 

һәм оешмалар саны, берәмлек 

- - - - 3 3 3 3 

 Фәнни-техник, икътисадый һәм методик 

чаралар саны, берәмлек 

- - - 3 3 4 4 4 

 Төзелгән Татарстан Республикасының 

технологияләр һәм инновацияләргә 

булышлык күрсәтү үзәкләре саны, 

берәмлек 

- - - 16 17 18 19 20 

 

________________________________________________ 

 



«2014 – 2020 елларга Татарстан 

Республикасының икътисадый 

үсеше һәм инновацион икътиса-

ды» дәүләт программасына  

2 нче кушымта 

(Татарстан Республикасы  

Министрлар Кабинетының  

2016 ел, 31 март, 190 нчы  

карары редакциясендә) 

 

 

«2014 – 2020 елларга Татарстан Республикасының икътисадый үсеше һәм инновацион икътисады» дәүләт программасының 

ресурслар белән тәэмин ителеше 

 

 (мең сум) 

Ярдәмче программа исеме Финанслау 

чыганагы 

Финанслау күләме Барлыгы 

2014 ел 2015 ел 2016 ел 2017 ел 2018 ел 2019 ел 2020 ел 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«2014 – 2020 елларга Татар-

стан Республикасында 

дәүләт икътисадый сәясәтен 

камилләштерү» 

Татарстан Рес-

публикасы бюд-

жеты 

896 009,75 1 139 720,8 906 439,0 762 562,2 751 627,9 585 882,6 585 882,6 5 628 124,85 

федераль бюджет 

<*****> 

 110 236,5 - - - - - 110 236,5 

«2014 – 2016 елларга Татар-

стан Республикасында кече 

һәм урта эшмәкәрлекне 

үстерү» 

Татарстан Рес-

публикасы бюд-

жеты 

707 524,79562 511 625, 90000 506 183,100 - - - - 1 725 333,79562 

федераль бюджет 

<*****> 

1 693 934,57258 

<**> 

1 414 598,93009 

<***> 

1 802 065,78415 

<****> 

<*> <*> <*> <*> 4 910 599,28682 

<****> 

«2014 – 2016 елларга Татар-

стан Республикасында соци-

аль юнәлештәге коммерция-

чел булмаган оешмаларга 

ярдәм күрсәтү» 

Татарстан Рес-

публикасы бюд-

жеты 

191 420,0 207 758,8 207 990,7 - - - - 607 169,5 

федераль бюджет 

<*****> 

23 841,0 18 353,0 <*> - - - - 42 194,0 

җирле бюджетлар 

<*****> 

100,0 150,0 150,0 - - - - 400,0 

бюджеттан тыш 

чыганаклар 

<*****> 

 

156 319,0 158 900,0 162 700,0 - - - - 477 919,0 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«2015 – 2020 елларга Татар-

стан Республикасы предпри-

ятиеләрендә хезмәт җитеш-

терүчәнлеген арттыру» 

 

Татарстан Респуб-

ликасы бюджеты 

- 17 738,3 14 500,0 - - - - 32 238,3 

бюджеттан тыш 

чыганаклар 

<*****> 

 

- 3 068,7 - - - - - 3 068,7 

«2015 – 2018 елларга Кама 

инновацион территориаль-

җитештерү кластерын 

үстерү» 

Татарстан Республи-

касы бюдже-

ты<*****> 

- 18 339,39 21 063,75 19 748,5 20 236,0 - - 79 387,64 

федераль бюджет 

<*****> 

- 158 632,69 220 132,35 <*> 186 143,5 

<*> 

186 406,0 

<*> 

- - 751 314,54 

бюджеттан тыш 

чыганаклар <*****> 

- 35 840,17 10 200,0 - - - - 46 040,17 

«2016 – 2020 елларга Татар-

стан Республикасында ин-

теллектуаль милек базарын 

үстерү» 

Татарстан Респуб-

ликасы бюджеты 

- - - 8 286,752 25 483,36 15 823,36 15 823,36 65 416,832 

бюджеттан тыш 

чыганаклар <*****> 

- - 1 000,00 35 425,00 35 425,00 35 425,00 35 425,00 142 700,00 

«2014 – 2020 елларга Татар-

стан Республикасының икъ-

тисадый үсеше һәм инно-

вацион икътисады» дәүләт 

программасы кысаларында 

социаль һәм инженерлык 

инфраструктурасына бюд-

жет инвестицияләре һәм аны 

капиталь ремонтлау 

Татарстан Респуб-

ликасы бюджеты 

- 12 826,4 - - - - - 12 826,4 

Программа буенча барлыгы, 3 669 149,1182 3 807 789,58009 3 852 424,68415 1 012 165,952 1 019 178,26 637 130,96 637 130,96 14 634 969,51444 

шул исәптән: 

Татарстан Республикасы бюджеты 1 794 954,54562 1 908 009,59000 1 656 176,55 790 597,452 797 347,26 601 705,96 601 705,96 8 150 497,31762 

федераль бюджет 1 717 775,57258 1 701 821,12009 2 022 198,13415 186 143,5 186 406,0 <*> <*> 5 814 344,32682 

җирле бюджетлар 100,00 150,0 150,0 - - - - 400,00 

бюджеттан тыш чыганаклар 156 319,0 197 808,87 173 900,0 35 425,00 35 425,00 35 425,00 35 425,00 669 727,87 

________________________________ 

 <*> Федераль бюджет акчасы исәбеннән Программаны ресурслар белән тәэмин итү күләме бюджетларына федераль бюджеттан субсидияләр бирелә торган Россия Федера-

циясе субъектларын конкурс нигезендә сайлап алу йомгаклары буенча ел саен билгеләнә. 

<**>Шул исәптән 193 209,83529 мең сум – Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2010 ел, 30 декабрь, 1151 нче карары белән расланган 2011 – 2013 елларга 

Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү буенча республика программасы чараларын тормышка ашыруга 2012 – 2013 елларда алынган федераль суб-

сидияләрнең үзләштерелми калган һәм 2014 елда үзләштерелгән акчасы. 



3 

<***> Шул исәптән 437 206,63906 мең сум – «2014 – 2016 елларга Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү» ярдәмче программасы чараларын тор-

мышка ашыруга 2014 елда алынган федераль субсидияләрнең үзләштерелми калган һәм 2015 елда үзләштерелгән акчасы. 

<****> Шул исәптән 1 364,34855 мең сум – «2014 – 2016 елларга Татарстан Республикасында кече һәм урта эшмәкәрлекне үстерү» ярдәмче  программасы чараларын тор-

мышка ашыруга 2015 елда алынган федераль субсидияләрнең үзләштерелми калган һәм 2016 елда үзләштерергә планлаштырыла торган акчасы. 

<*****> Билгеләнгән тәртиптә җәлеп итәргә планлаштырыла торган акча. 

_________________________________________________ 

 



«2014 – 2020 елларга Татарстан 

Республикасында дәүләт икътисадый 

сәясәтен камилләштерү» ярдәмче 

программасына 1 нче кушымта 

(Татарстан Республикасы Министрлар 

Кабинетының 2016 ел, 31 март,  

190 нчы карары редакциясендә) 

 

«2014 – 2020 елларга Татарстан Республикасында дәүләт икътисадый сәясәтен камилләштерү» ярдәмче программасының  

максатлары, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

 

Төп чаралар 

исеме 

Үтәүче-

ләр 

Төп ча-

раларны 

үтәү 

вакыт-

лары 

Соңгы 

нәтиҗә-

ләрне 

бәяләү 

индика-

торлары, 

үлчәү 

берәм-

леге 

Индикаторларның мәгънәләре Финанслау чыганагын күрсәтеп финанслау, мең сум 

2013 ел 

(база) 

2014 ел 2015 ел 2016 ел 2017 ел 2018 ел 2019 ел 2020 ел 2014 ел 2015 ел 2016 ел 2017 ел 2018 ел 2019 ел 2020 ел 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Максат исеме: Дәүләт идарәсенең нәтиҗәлелеген күтәрү, халыкның ТР иҗтимагый-сәяси тормышында активлыгын арттыру, инновация эшчәнлеген һәм сәнәгать җитештерүен үстерү өчен  

шартлар тудыру  

Бурыч исеме: Татарстан Республикасының икътисадый үсеше белән идарә итү буенча дәүләт сәясәтен эшләү 

Республика-

ның социаль-

икътисадый 

үсешен, ТР 

муниципаль 

берәмлекләре-

нең агломера-

цион ком-

плекслы со-

циаль-икъти-

ТР ИМ 2014 – 

2020 еллар 

Тулаем 

төбәк 

продук-

тының 

физик 

күләме 

индексы, 

процент 

102,4 101,3 100,0 101,0 103,2 103,4 102,3 106,2 178 644,4  

ТРБ 

206 181,3  

ТРБ 

107 718,7 

 ТРБ 

113 183,6 

 ТРБ 

113 183,6 

 ТРБ 

113 183,6 

 ТРБ 

113 183,6 

 ТРБ 

Барлык 106,2 100,0 100,0 100,0 101,2 102,5 103,3 104,5 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

садый үсешен 

сыйфатлы фа-

разлауны һәм 

программа-

лаштыруны, 

ТР инвестиция 

һәм инновация 

эшчәнлеге 

үсеше, шулай 

ук инфра-

структура үсе-

ше белән ида-

рә итү нәтиҗә-

лелеген артты-

руны тәэмин 

итү 

чыганак-

лар исә-

беннән 

инвести-

цияләр-

нең фи-

зик күлә-

ме ин-

дексы 

(төп ка-

питалга), 

процент 

 

   Сәнәгать 

җитеш-

терүенең 

гомуми 

күләмен-

дә инно-

вацион 

продук-

ция өле-

ше, про-

цент 

22,0 21,5 22 23,9 24,6 26 28 30        

 Тикше-

ренүләр 

үткәрел-

гән оеш-

малар-

ның го-

муми кү-

ләмендә 

техно-

логик 

иннова-

цияләр 

гамәлгә 

ашыру-

18,5 18,9 19,2 20,0 22,0 25,5 28,5 30,0 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

чы оеш-

малар-

ның ча-

гыштыр-

ма авыр-

лыгы, 

процент 

Бурыч исеме: Башкарма хакимият органнары тарафыннан Татарстан Республикасында дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр күрсәтүнең  

югары сыйфатын һәм һәркем файдалана алырлык булуын арттыру 

Күпфункцияле 

үзәкләр база-

сында «бер тә-

рәзә» принци-

бы буенча 

дәүләт хезмәт-

ләре һәм му-

ниципаль хез-

мәтләр күр-

сәтү буенча 

«КФҮ» ДБУ 

эшен оештыру 

ТР ИМ, 

ТР 

МһЭМ, 

«КФҮ» 

ДБУ 

2014 –  

2016 

еллар 

Төзергә 

план-

лашты-

рылган 

күп-

функ-

цияле 

үзәкләр-

нең го-

муми са-

ныннан 

төзел-

гәннәре 

өлеше, 

процент 

56,6 86,8 100 100 100 - - - 1 856,3 

ТРБ 

117 237,9 

ТРБ 
 

110 236,5 

БРФ  

150 194,4 

ТРБ 

158 163,5 

ТРБ 

165 745,3 

ТРБ 

- - 

Бурыч исеме: Сәнәгать җитештерүен һәм тышкы икътисадый элемтәләрне үстерү 

Зыянга эшләү-

че предприя-

тиеләр санын 

киметү, ТР 

икътисадына 

заманча техно-

логияләр кер-

тү һәм инвес-

тицияләр җә-

леп итү, шу-

лай ук респуб-

лика предпри-

ятияләре про-

ТР 

СһСМ 

2014 – 

2020 

еллар 

Сәнә-

гатьтәге 

предпри-

ятиеләр-

нең го-

муми са-

нында 

зыянга 

эшләүче 

предпри-

ятиеләр 

өлеше, 

процент 

20,3 24,1 23,0 22,0  21,0 20,0 19,0 18,0 342 552,5 

ТРБ 

392 526,1 

ТРБ 

322 987,9 

ТРБ 

284 976,5 

ТРБ 

284 976,5 

ТРБ 

284 976,5 

ТРБ 

284 976,5 

ТРБ 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

дукцииясен 

эчке һәм тыш-

кы базарларга 

чыгару, читкә 

чыгару геогра-

фиясен ки-

ңәйтү хисабы-

на республика 

предприятие-

ләре продук-

циясенең сый-

фатын күтәрү 

һәм конку-

рентлык сәлә-

тен арттыру 

Сәүдәдә-

ге пред-

приятие-

ләрнең 

гомуми 

санында 

зыянга 

эшләүче 

предпри-

ятиеләр 

өлеше, 

процент 

17,9 16,9 19,0 18,0 17,0 16,0 15,0 14,0 

Сәнәгать 

җитеш-

терүенең 

гомуми 

күләмен-

дә әзер 

металл 

эшлән-

мәләре 

җитеш-

терү, 

машина-

лар һәм 

җиһаз-

лар, 

электр 

җиһазы, 

электрон

һәм оп-

тика җи-

һазы, 

транс-

порт ча-

ралары 

җитеш-

терү 

өлеше, 

процент 

23,3 22,1 20,0 20,5 21,0 21,5 22,0 22,5 

Техноло- 9 8 6 6 6 5 5 5 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

гик ку-

шу өчен 

кирәкле 

этаплар-

ның 

(проце-

дуралар-

ның) иң 

чик кү-

ләме, бе-

рәмлек 

Техноло-

гик ку-

шуга за-

явка кер-

гән дата-

дан тех-

нологик 

кушу ту-

рындагы 

актка 

кул куй-

ган дата-

га кадәр 

куллану-

чыларны 

ялгау-

ның иң 

чик ва-

кыты 

(150 Квт 

ка ка-

дәр), көн 

94 52 45 45 45 40 40 40 

Сәнәгать 

җитеш-

терүе 

индексы, 

процент 

101,7 101,3 100,4 101,3 105,2 103,0 

 

102,7 107,2 

ТР буен-

ча тула-

109,5 110,7 111,2 111,7 112,2 112,7 113,2 113,7 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

ем ал-

ганда 

уртача 

айлык 

эш хакы-

на кара-

та сәнә-

гатьтәге 

уртача 

айлык 

эш хакы 

мөнәсә-

бәте, 

процент 

Бер эш-

ләүчегә 

эшләп 

чыгару-

ның 

үсеш 

темпы, 

процент 

106,1 105,9 106,1 106,3 106,5 106,7 106,9 107,1 

Сәнәгать 

җитеш-

терүенең 

гомуми 

күләмен-

дә эш-

кәртү 

произ-

водство-

лары 

өлеше, 

процент 

68,5 70,5 70,0 70,0 71,9 72,3 72,5 72,8 

Төп 

фонд-

ларны 

яңарту 

коэффи-

циенты, 

11,8 11,9 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 14,5 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

процент 

шул 

исәптән 

түбәндә-

ге икъ-

тисадый 

эшчән-

лек төр-

ләре бу-

енча: 

файдалы 

казыл-

малар 

чыгару, 

процент 

12,4 10,6 12,7 12,9 13,1 13,3 13,5 13,7 

эшкәртү 

произ-

водство-

лары, 

процент 

13,9 16,9 14,5 14,8 15,1 15,5 15,7 16,0 

электр 

энергия-

се, газ 

һәм су 

җитеш-

терү һәм 

бүлү, 

процент 

15,5 20,2 16,0 16,2 16,4 16,6 16,8 17,0 

ИСО 

9000 

Халыка-

ра стан-

дарт та-

ләпләре 

нигезен-

дә серти-

фикация

ләнгән 

535,0 555,0 575,0 580,0 590,0 600,0 600,0 600,0 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

сыйфат 

менедж-

менты 

система-

сы бул-

ган 

предпри-

ятиеләр 

саны, бе-

рәмлек 

Сәнәгать 

предпри-

ятиелә-

ренең 

рента-

бельлек 

дәрәҗә-

се, про-

цент 

13,8 14,3 14,5 14,8 15,1 15,4 15,7 16,0 

Җитеш-

терүнең 

гомуми 

күләмен-

дә чимал 

булма-

ган про-

дукция 

экспор-

ты өле-

ше, про-

цент 

26,3 25,4 25,5 26,0 26,5 27,0 27,5 28,0 

Чит ил 

инвес-

торлары 

катна-

шында 

ТР Хө-

күмәте 

ярдәме 

белән га-

14,0 14,0 14,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

мәлгә 

ашыры-

ла тор-

ган өс-

тенлекле 

проект-

лар са-

ны, бе-

рәмлек 

1000 

кешегә 

сәүдә 

объект-

лары 

мәйданы 

белән 

халык-

ның тәэ-

мин ите-

леше, 

кв.метр 

 

700 752 765 750 752 754 765 775 

«Халык 

контро-

ле» дәү-

ләт 

мәгълү-

мат сис-

темасы-

на кер-

гән, 

«Хәл 

ителде» 

статусы 

бирелгән 

заявка-

лар өле-

ше, про-

цент 

 

91,2 88,6 >50 >50 >50 >50 >50 >50 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Кон-

тракт бу-

енча 

максат-

чан 

әзерләү 

кысала-

рында 

укулар 

узган 

һәм 

эшкә 

урнашу 

өлешен-

дә йөк-

ләмәлә-

рен үтә-

гән юга-

ры бе-

лем би-

рүче мә-

гариф 

оешма-

ларын 

тәмам-

лаучы-

лар өле-

ше, про-

цент 

- 100,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

ТР тыш-

кы икъ-

тисадый 

әйләнеш 

күләме 

(тамож-

ня ста-

тистика-

сы мәгъ-

лүмат-

лары бу-

енча), 

АКШ 

25 762,6 21 131,9 13 108,1 15 916,0 16 980,0 18 140,0 19 045,0 19 900,0 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

млн.дол-

лар  

ТР экс-

порты-

ның го-

муми кү-

ләмендә 

чимал 

булма-

ган про-

дукция 

өлеше, 

процент 

55,4 60,1 60,2 61,2 61,7 62,0 62,5 63 

ТР вә-

киллек-

ләре эш-

чәнлеген 

тәэмин 

итүгә 

чыгым-

нар һәм 

ТР вә-

киллек-

ләре 

булган 

илләргә 

(төбәк-

ләргә) 

ТР чи-

мал бул-

маган 

продук-

циясен 

кайтарту 

күләме 

чагыш-

тырма-

сы, про-

цент 

0,09 0,08 0,09 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05 

Бурыч исеме: ТР инвестицион климатын яхшырту һәм инвестицион җәлеп ителешен арттыру 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 ТР ИҮА 2014 – 

2020 

еллар 

1 кешегә 

исәплә-

гәндә 

төп ка-

питалга 

инвести-

цияләр 

күләме 

(бюджет 

акчасын-

нан 

тыш), 

мең сум 

121,5 132,8 140,0 148,0 150,0 155,0 160,0 165,0        

ТР ИҮА 2014 – 

2020 

еллар 

Татар-

стан Рес-

публика-

сында 

яшәүче 

бер ке-

шегә 

исәплә-

гәндә 

турыдан-

туры чит 

ил ин-

вестиция

ләре кү-

ләме, 

АКШ 

доллары  

106,4 113,0 120,0 130,0 150,0 160,0 170,0 180,0        

Инвестицион 

семинарлар 

үткәрү (Invest-

ment Meeting), 

шул исәптән 

чит илләрдә 

ТР ИҮА 2014 – 

2017 

еллар 

Үткәрел-

гән чара-

лар са-

ны, бе-

рәмлек 

2 4 8 4 4 - - - 4 593 

ТРБ 

8 111,16 

ТРБ 

2 100 

ТРБ 

2 100 

ТРБ 

- - - 

Россиядә һәм 

чит илләрдә 

форумнарда 

һәм инвести-

ТР ИҮА 2014 – 

2017 

еллар 

Катнаш-

кан фо-

румнар 

һәм баш-

8 19 9 8 8 - - - 2 899 
ТРБ 

54 209,6 
ТРБ 

2 900 
ТРБ 

2 900 
ТРБ 

- - - 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

цион юнәлеш-

тәге башка ча-

раларда кат-

нашу  

ка чара-

лар са-

ны, бе-

рәмлек 

Чит ил инвес-

тицияләре җә-

леп итүдә 

дөньякүләм 

тәҗрибәне өй-

рәнүгә йөз 

тоткан уку-

укыту семи-

нарларында 

һәм тренинг-

ларында ТР 

ИҮА хезмәт-

кәрләре кат-

нашу 

ТР ИҮА 2014 – 

2017 

еллар 

ТР ИҮА 

хезмәт-

кәрләре 

катнаш-

кан укы-

ту-өйрә-

тү семи-

нарлары 

һәм тре-

нингла-

ры саны, 

берәмлек 

1 3 12 2 2 - - - 1 964 
 ТРБ 

570 
 ТРБ 

400  
ТРБ 

400  
ТРБ 

- - - 

ТРга килүче 

чит ил инвес-

торлары де-

легацияләрен 

рәсми озата 

бару һәм эш-

ләрен оешты-

ру 

ТР ИҮА 2014 – 

2017 

еллар 

Чит ил 

делега-

цияләре-

нең оеш-

тырыл-

ган ви-

зитлары 

саны, 

берәмлек 

10 53 33 35 40 - - - 1 462 

ТРБ 

5 082,4 

ТРБ 

1 000 

ТРБ 

1 000 

ТРБ 

- - - 

Бөтендөнья 

инвестицион 

агентлыклар 

ассоциациясе 

(WAIPA) ча-

раларында 

катнашу, әгъ-

залар керте-

мен түләүне 

кертеп 

ТР ИҮА 2014 – 

2017 

еллар 

Ассоциа-

ция уты-

рышла-

рында 

катнашу-

лар са-

ны, бе-

рәмлек 

2 2 2 2 2 - - - 208  
ТРБ 

314  
ТРБ 

400  
ТРБ 

400  
ТРБ 

- - - 

Инвестицион 

эшчәнлек өл-

ТР ИҮА, 

ТР 

2014 – 

2020 

Эшкәр-

телгән 

11 11 12 11 11 11 11 11 200 

 ТРБ 

100  

ТРБ 

200  

ТРБ 

200 

 ТРБ 

200  

ТРБ 

200 

 ТРБ 

200  

ТРБ 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

кәсендә мәгъ-

лүмат-анали-

тика, статис-

тика матери-

алларын һәм 

башка матери-

алларны җыю 

һәм актуаль-

ләштерү 

СИМК еллар статис-

тика 

форма-

лары са-

ны, бе-

рәмлек 

ТР террито-

риясендә ха-

лыкара инвес-

тицион фо-

румнар, сам-

митлар оеш-

тыру һәм үт-

кәрү 

ТР ИҮА 2014 – 

2017 

еллар 

Үткәрел-

гән ча-

ралар са-

ны, бе-

рәмлек 

2 2 1 1 1 - - - 20 000 

ТРБ 

0  

ТРБ 

12 000  

ТРБ 

12 000 

ТРБ 

- - - 

Инвестицион 

эшчәнлек ту-

рында басма-

лар әзерләү 

һәм чыгару 

ТР ИҮА 2014 – 

2017 

еллар 

Тираж, 

берәмлек 

7 10 16 15 15 - - - 3 000 

ТРБ 

5 800 

ТРБ 

5 200 

ТРБ 

5 200 

ТРБ 

- - - 

Инвесторлар 

клубы 

эшчәнлеген 

оештыру 

ТР ИҮА 2014 – 

2020 

еллар 

Үткәрел-

гән чара-

лар са-

ны, бе-

рәмлек 

1 1 2    2 2 2 2 2   1 000  

ТРБ 

4 000  

ТРБ 

4 000  

ТРБ 

100  

ТРБ 

100  

ТРБ 

100  

ТРБ 

Инвестицион 

проектларга 

гавами техно-

логик экспер-

тиза һәм бәя 

аудиты үткәрү 

ТР ИҮА 2014 – 

2020 

еллар 

Карап 

тикше-

релгән 

инвести-

цион 

проект-

лар са-

ны, бе-

рәмлек 

0 0 0 1 2 2 3 5  0  
ТРБ 

100 
 ТРБ 

100 
 ТРБ 

100  
ТРБ 

100  
ТРБ 

100  
ТРБ 

Инвестицион 

мәйданнарны 

ТР ИҮА 2014 – 

2020 

Катна-

шучылар 

100 220 170 150 200 200 250 250 100 ТРБ 200  

ТРБ 

300  

ТРБ 

300  

ТРБ 

1 500  

ТРБ 

1 500 

 ТРБ 

1 500  

ТРБ 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

һәм дәүләт-

шәхси парт-

нерлык про-

ектларын үс-

терү програм-

малары буенча 

укытулар үт-

кәрү 

еллар саны, 

кеше 

ТР ИҮАга ке-

рә торган  ин-

вестицион 

проектларга 

проект анали-

зы үткәрү 

ТР ИҮА 2014 – 

2020 

еллар 

Проект-

лар са-

ны, 

берәмлек 

60 81 60 70 80 90 100 120 9900    

ТРБ 

11 534,1 

ТРБ 

8 720,0  

ТРБ 

8 688,0 

ТРБ 

8 688,0 

ТРБ 

8 688,0 

ТРБ 

8 688,0 

ТРБ 

Инвестицион 

эшчәнлек өл-

кәсендәге фе-

дераль һәм 

республика 

күрсәткечләре 

(индикатор-

лары) кыса-

ларында ТР 

ИҮАга берке-

телгән статис-

тика хисап-

ларын форма-

лаштыру 

ТР ИҮА, 

ТР ИМ, 

ТР 

СИМК,  

ТР 

МһФМ, 

ТР 

ХСЯМ, 

ТР ҖҮО 

(килешү 

буенча) 

2014 – 

2020 

еллар 

Статис-

тика хи-

саплары 

саны, 

берәмлек 

5 6 8 5 5 5 5 5 9 900  

ТРБ 

11 534,1 

ТРБ 

8 720,0  

ТРБ 

8 688,0 

ТРБ 

8 688,0 

ТРБ 

8 688,0 

ТРБ 

8 688,0 

ТРБ 

ТР Инвести-

цион порта-

лында инвес-

тицион про-

ектлар, инвес-

тицион тәкъ-

димнәр һәм 

инвестицион 

инфраструкту-

ра реестр-

ларын урнаш-

тыру һәм акту-

ТР ИҮА, 

ТР 

МһЭМ 

2014 – 

2020 

еллар 

Реестр-

дагы 

язмалар 

саны, бе-

рәмлек 

0 0 60 70 70 80 80 100 9744,1 

ТРБ 

11 484,1 

ТРБ 

8 726,7  

ТРБ 

8 688,6 

ТРБ 

8 688,6 

ТРБ 

8 688,6 

ТРБ 

8 688,6 

ТРБ 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

альләштерү  

Бурыч исеме: Татарстан Республикасында дәүләт заказлары һәм муниципаль заказлар белән идарә итү системасын камилләштерү 

ТР заказчы-

лары ихтыяҗ-

ларында то-

варлар кайтар-

туга, эшләр 

башкаруга, 

хезмәтләр күр-

сәтүгә заказ-

лар урнаштыр-

ганда һәм үтә-

гәндә бюджет 

акчасын то-

тыну план-

лаштыру нә-

тиҗәлелеген 

арттыру, за-

казлар урнаш-

тыруда катна-

шучыларның 

хокукларын 

һәм законлы 

мәнфәгатьлә-

рен, сатулар-

ның ачык-

лыгын тәэмин 

итү, шулай ук 

Татарстан Рес-

публикасының 

дәүләт зака-

зын форма-

лаштыру, тәэ-

мин итү һәм 

аның белән 

идарә итү  

ТР Са-

тып алу-

лар 

буенча 

ДК 

2014 – 

2020 

еллар 

Үткәрел-

гән сату-

ларның 

гомуми 

санын-

нан элек-

трон 

форма-

дагы 

аукцион-

нар өле-

ше, про-

цент 

94,0 94,2 94,9 95,8 96,6 97,3 98,2 98,8 23 333,3 

ТРБ 

25 713,2 

ТРБ 

15 977,4 

ТРБ 

15 165,3 

ТРБ 

15 165,3 

ТРБ 

15 165,3 

ТРБ 

15 165,3 

ТРБ 

Заказ-

ларны 

урнаш-

тыруның 

икътиса-

дый нә-

тиҗәле-

леге (ур-

нашты-

рылган 

заказлар

сумма-

сына ка-

рата 

икътисад 

суммасы

мөнәсә-

бәте), 

процент 

9,8 8,03 7 - 8 7 - 8 7 - 8 7 - 8 7 - 8 7 - 8 

Конку-

рентлы 

сатып 

алулар 

өлеше 

69,9 70,1 70,5 70,94 71,32 71,78 72,26 72,7 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

(сатулар-

ның го-

муми 

сумма-

сына ка-

рата 

бердән 

күбрәк 

катнашу-

чылар 

саны), 

процент 

Заказ-

ларны 

урнаш-

тыру 

буенча 

еллык 

план кер-

тү, про-

цент 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Татарстан Рес-

публикасында 

көйләнә тор-

ган заказчы-

ларның сатып 

алулары белән 

идарә итү 

системасын 

камилләштерү 

ТР ИМ 2014 – 

2020 

еллар 

Төзелгән 

контракт

-ларның 

гомуми 

кыйммә-

тендә 

Татар-

стан Рес-

публика-

сында 

булып 

чыкма-

ган сату-

лар һәм 

бердән-

бер тәэ-

мин итү-

че, баш-

каручы, 

подряд-

8,38 6,7 5,05 15,0 15,0 15,0 9,0 8,0 - - - - - - - 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

чыдан 

котиров-

каларны 

сорату 

нәтиҗә-

ләре бу-

енча тө-

зелгән 

контра-

ктлары 

кыйммә-

те өле-

ше, про-

цент 

Бурыч исеме: Татарстан Республикасы территориясендә бердәм бәяләр һәм тарифлар сәясәтен тәэмин итү 

Гамәлдәге за-

коннар ниге-

зендә көйләнә 

торган эшчән-

лек төрләре 

буенча тариф-

лар билгеләү 

(шул исәптән 

көйләүнең яңа 

ысулларын 

кулланып), 

шул исәптән 

бәйсез экс-

пертлар оеш-

малары җәлеп 

итеп, көйләнә 

торган бәяләр-

не һәм тариф-

ларны форма-

лаштыруның 

һәм куллану-

ның дөресле-

ген тикшерүдә 

тотуны тәэмин 

итү, тарифлар-

ны куллану 

ТР Та-

риф-лар 

буенча 

ДК 

2014 – 

2020 

еллар 

Тикше-

рүләр 

планы 

нигезен-

дә үткә-

релергә 

тиешле 

тикше-

рүләр 

санын-

нан 

план-

лашты-

рылган 

үткәрел-

гән тик-

шерүләр 

өлеше, 

процент 

100 100 100 100 100 100 100 100 112 771,2  
ТРБ 

115 153,9 
ТРБ 

96 505,5 
ТРБ 

100 270,8 
ТРБ 

108 454,7 
ТРБ 

108 454,7 
ТРБ 

108 454,7 
ТРБ 

Алар 

буенча 

граждан-

нар тара-

фыннан 

комму-

- 100 100 100 100 100 100 100 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

мониторингы, 

шулай ук тех-

нологик 

кушылу кыйм-

мәтен этаплар 

буенча киметү 

наль хез-

мәтләр 

өчен тү-

ләү күлә-

мен үз-

гәртү 

индексы, 

тарифлар 

буенча 

кабул 

ителгән 

карар-

ларны 

исәпкә 

алып, ТР 

муници-

паль 

берәм-

лекләре 

өчен 

билге-

ләнгән 

иң чик 

(мак-

сималь) 

индекс-

ларын 

артмаган 

ТР муни-

ципаль 

берәм-

лекләре 

өлеше, 

процент 

Тариф-

ларны 

(бәяләр-

не) рас-

лау ту-

рында 

гариза 

белән 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

мөрәҗә-

гать ит-

кән җай-

га салы-

нучы 

оешма-

лар са-

нының 

тариф-

ларны 

дәүләт 

җайга 

салуы 

органы 

карары 

кабул 

ителгән 

оешма-

лар са-

нына ка-

рата мө-

нәсәбәте, 

процент 

Бурыч исеме: Шәһәр һәм авыл җирлекләрен күчерү, төзү, төзекләндерү системасын камилләштерү, шулай ук аларның инженерлык,  

транспорт һәм социаль инфраструктураларын үстерү 

Җирлекләрнең 

генераль план-

нарын эшләү 

ТР 

ТАТКХМ 
2014 – 

2015 

еллар 

Җирлек-

ләрнең 

эшлән-

гән гене-

раль 

планна-

ры саны, 

данә 

30 - 6 - - - - - - 15 439,2 

ТРБ 

- - - - - 

Татарстан Рес-

публикасын 

территориаль 

планлаштыру 

схемасына 

үзгәрешләр 

кертү 

ТР 

ТАТКХМ 
2014 – 

2020 

еллар 

Татар-

стан Рес-

публика-

сын тер-

ритори-

аль план-

лаштыру 

1 1 1 1 1 1 1 1 19 000,0 

ТРБ 

400,0 

ТРБ 

8 000,0  

ТРБ 

    



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

схема-

сына ел 

саен 

төзәт-

мәләр 

кертү 

ТР муници-

паль районна-

рын террито-

риаль план-

лаштыру схе-

маларына үз-

гәрешләр кер-

тү 

ТР 

ТАТКХМ 
2014 – 

2020 

еллар 

Актуаль-

ләште-

релгән 

террито-

риаль 

план-

лаштыру 

схема-

лары са-

ны, данә 

6 43 7 12 12 12 12 12 42 760,0 

ТРБ 

13 231,8 

ТРБ 

20 000,0 

ТРБ 

    

ТР шәһәр ок-

руглары, шә-

һәр һәм авыл 

җирлекләре 

генераль план-

нарына үзгә-

решләр кертү 

ТР 

ТАТКХМ 
2014 – 

2020 

еллар 

Актуаль-

ләште-

релгән 

генераль 

планнар 

саны, 

данә 

150 24 51 50 50 50 50 50 16 740,0 
ТРБ 

22 929,0 
ТРБ 

20 000,0 
ТРБ 

    

Территорияне 

планлаштыру 

проектларын 

әзерләү 

ТР 

ТАТКХМ 
2014 – 

2020 

еллар 

Террито-

рияне 

планлаш

тыру 

про-

ектлары 

саны, 

данә 

31 8 2 2 2 2 2 2 20 500,0 
ТРБ 

7 500,0 
 ТРБ 

5 000,0  
ТРБ 

    

Территория-

ләрне межалау 

проектларын 

әзерләү 

ТР 

ТАТКХМ 
2014 – 

2020 

еллар 

Террито-

рияләрне 

межалау 

проект-

лары 

саны, 

данә 

10 - - 2 2 2 2 2 - - 2 500,0  
ТРБ 

    



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Бурыч исеме: ТР башкарма хакимият органарын һәм җирле үзидарә органнарын үзләренең вазыйфаларын гамәлгә ашыруда мәгълүмати тәэмин итү һәм ярдәм күрсәтү 

Республика 

күзәтчелеге-

нең статис-

тика эшләре 

һәм форма-

лары федераль 

программасы 

мәгълүматла-

рының берен-

чел массивын 

эшләү ниге-

зендә эшчән-

лек төрләре, 

шәһәр округ-

лары, муници-

паль районнар 

яктылыгында 

мәгълүмати 

материаллар 

әзерләү 

ТР 

СИМК 

2014 – 

2020 

еллар 

Куллану-

чыларга 

бирелгән 

мәгълү-

мати ма-

териал-

лар күлә-

ме, бе-

рәмлек 

- 446 464 440 440 440 440 440 25 049,3 

ТРБ 

25 813,9 

ТРБ 

18 753,5 

ТРБ 

20 237,3 

ТРБ 

20 237,3 

ТРБ 

20 237,3 

ТРБ 

20 237,3 

ТРБ 

Бирелгән 

мәгълү-

мати ма-

териал-

ларның 

гомуми 

санын-

нан ва-

кытында 

бирел-

гәннәре 

өлеше, 

процент 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Республика 

статистика 

күзәтчелеге 

формаларын 

электрон 

рәвештә бирү 

мөмкинлеген 

тәэмин итү 

ТР 

СИМК 

2014 – 

2020 

еллар 

Форма-

ларның 

гомуми 

санын-

нан (ан-

кетадан 

тыш) 

электрон 

статис-

тика 

хисап-

лылыгы 

система-

сына 

кертел-

гән рес-

100 100 100 100 100 100 100 100 1 267,4 

ТРБ 

1 382,9  

ТРБ 

1 004,7  

ТРБ 

1 084,1 

ТРБ 

1 084,1 

ТРБ 

1 084,1 

ТРБ 

1 084,1 

ТРБ 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

публика 

статис-

тика кү-

зәтчелеге 

формала-

ры өле-

ше, про-

цент 

ТР башкарма 

хакимият ор-

ганнары һәм 

шәһәр округ-

ларының һәм 

муниципаль 

районнары-

ның җирле 

үзидарә ор-

ганнары эш-

чәнлеге нәти-

җәлелеген 

тикшерүдә 

тотуның төп 

кисәге буларак 

мониторинг-

лар үткәрү. 

Муниципаль 

берәмлекләр-

нең социаль-

икътисадый 

торышын, ху-

җалык алып 

баручы субъ-

ектларның 

икътисадый 

үзҗитешлелек 

дәрәҗәсен мо-

ниторинглау 

ТР 

СИМК 

2014 – 

2020 

еллар 

Аларны 

үткәрү 

ТР 

СИМКна 

йөклән-

гән мо-

нито-

ринглар-

ның 

гомуми 

санын-

нан ва-

кытында 

үткәрел-

гән ТР 

башкар-

ма хаки-

мият ор-

ганнары 

һәм җир-

ле үзи-

дарә ор-

ганнары 

эшчәнле-

ге нәти-

җәлеле-

ген бәя-

ләү, му-

ници-

паль бе-

рәмлек-

ләрнең 

һәм ху-

җалык 

100 100 100 100 100 100 100 100 3 379,8 

ТРБ 

3687,7 

 ТРБ 

2 679,1 

ТРБ 

2 891,0 

ТРБ 

2 891,0 

ТРБ 

2 891,0 

ТРБ 

2 891,0 

ТРБ 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

алып 

баручы 

субъект-

ларның 

социаль-

икътиса-

дый то-

рышы 

монито-

рингла-

ры өле-

ше, про-

цент 

 

Фәнни-тикше-

ренү эшләре 

һәм социоло-

гик тикшере-

нүләр үткәрү, 

төбәк мәгъ-

лүмат ресур-

сын методик 

тәэмин итүне 

үстерү 

ТР 

СИМК 

2014 – 

2020 

еллар 

Фәнни-

тикше-

ренү эш-

ләре һәм 

социоло-

гик тик-

шеренү-

ләрнең 

гомуми 

санын-

нан ва-

кытында 

кертел-

гәннәре 

өлеше, 

процент 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 10 561,9 

ТРБ 

11524,1  

ТРБ 

8 372,0 

 ТРБ 

9 034,5 

ТРБ 

9 034,5 

ТРБ 

9 034,5 

ТРБ 

9 034,5 

ТРБ 

Нәтиҗәле дәү-

ләт идарәсе, 

коррупциягә 

каршы сәясәт 

чараларын 

гамәлгә ашы-

ру, коррупци-

он вәзгыятьне 

бәяләү 

ТР 

СИМК 

2014 – 

2020 

еллар 

Чыгары-

ла торган 

матери-

аллар-

ның го-

муми са-

ныннан 

кирәкле 

мәгълү-

мати ма-

100 100 100 100 100 100 100 100 3 379,8 

ТРБ 

3 687,7  

ТРБ 

2 679,1  

ТРБ 

2 891,0 

ТРБ 

2 891,0 

ТРБ 

2 891,0 

ТРБ 

2 891,0 

ТРБ 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

териал-

лар өле-

ше, про-

цент 

ТР 

СИМКда 

корруп-

циягә 

каршы 

сәясәт 

чарала-

рын тор-

мышка 

ашыру 

буенча 

раслан-

ган про-

грамма-

лар 

(план-

нар) бе-

лән күз-

дә то-

тылган, 

башка-

рылган 

чаралар 

өлеше, 

процент 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Аларга 

карата 

прокура-

тура, юс-

тиция 

органна-

ры һәм 

бәйсез 

эксперт-

лар кор-

рупция-

чел фак-

0 0 0 0 0 0 0 0 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

торлар 

ачыкла-

ган, ТР 

СИМК 

тара-

фыннан 

эшлән-

гән ТР 

норма-

тив хо-

кукый 

актлары 

өлеше, 

Комитет 

тарафын-

нан эш-

ләнгән 

һәм 

аларга 

карата 

эчке кор-

рупциягә 

каршы 

экспер-

тиза кор-

рупция-

чел фак-

торлар 

ачыкла-

маган 

норма-

тив хоку-

кый акт-

ларның 

гомуми 

санына 

карата 

процент-

ларда 

 

Бурыч исеме: ТР территориаль иҗтимагый үзидарә системасын үстерү 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

ТИҮ җитәкче-

ләренә ком-

пенсация тү-

ләүләрен га-

мәлгә ашыру 

өлешендә 

ТИҮгә ярдәм 

күрсәтү 

ТР ИМ, 

ТР ҖҮО 

(килешү 

буенча) 

2014 – 

2015 

еллар 

ТИҮ 

гомуми 

санын-

нан ТИҮ 

җитәкче-

ләренә 

компен-

сация тү-

ләүләрен 

гамәлгә 

ашыруга 

субси-

дияләр 

бирү 

рәвешен-

дә ярдәм 

күрсә-

телгән 

ТИҮ 

өлеше, 

процент 

0 100 100 - - - - - 26 243,75 
ТРБ 

67 372,5 
ТРБ 

69 300,0 
ТРБ 

- - - - 

ТИҮ социаль 

проектлары 

конкурсын 

үткәрү 

ТР МБ 

советы, 

ТР ҖҮО 

(килешү 

буенча) 

2014 

ел 

Грантлар 

алган 

ТИҮ 

социаль 

проект-

лары са-

ны, бе-

рәмлек 

0 116 - - - - - - 4 000,00 

ТРБ 

- - - - - - 

Ярдәмче программа буенча барлыгы,  

шул исәптән: 

896 009,75 1 249 957,3 906 439,0 762 562,2 751 627,9 585 882,6 585 882,6 

Татарстан Республикасы бюджеты  896 009,75 1 139 720,8 906 439,0 762 562,2 751 627,9 585 882,6 585 882,6 

федераль бюджет  110 236,5  <*> <*> <*> <*> <*> 

 

<*> Өстәмә акч а бүленгән саен чараларны үтәү. 

 

 

 

 



28 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

ТР – Татарстан Республикасы; 

ТРБ – Татарстан Республикасы бюджеты; 

ФБ – федераль бюджет; 

ТР ИМ – Татарстан Республикасы Икътисад министрлыгы; 

«КФҮ» ДБУ – «Татарстан Республикасында дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр күрсәтү буенча күпфункцияле үзәк» дәүләт бюджет учреждениесе; 

ТР СИМК – Татарстан Республикасының Социаль-икътисадый мониторинг комитеты; 

ТР МһФМ – Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы; 

ТР ХСЯМ – Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлыгы; 

ТР СһСМ – Татарстан Республикасы Сәнәгать һәм сәүдә министрлыгы; 

ТР ТАТКХМ – Татарстан Республикасы Төзелеш, архитектура һәм торак-коммуналь хуҗалык министрлыгы; 

ТР МһЭМ – Татарстан Республикасы Мәгълүматлаштыру һәм элемтә министрлыгы; 

ТР ИҮА – Татарстан Республикасы Инвестицион үсеш агентлыгы; 

ТР Тарифлар буенча ДК – Татарстан Республикасының Тарифлар буенча дәүләт комитеты; 

ТР Сатып алулар буенча ДК – Татарстан Республикасының Сатып алулар буенча дәүләт комитеты; 

ТР ҖҮО – Татарстан Республикасының җирле үзидарә органнары; 

ТР МБ советы – Татарстан Республикасының муниципаль берәмлекләре советы. 
 

_____________________________________________________ 

 



«2014 – 2020 елларга Татарстан Респуб-

ликасында дәүләт икътисадый сәясәтен 

камилләштерү» ярдәмче программасына 

2 нче кушымта 

(Татарстан Республикасы  

Министрлар Кабинетының  

2016 ел, 31 март, 190 нчы карары 

редакциясендә) 

 
 

«2014 – 2020 елларга Татарстан Республикасында дәүләт икътисадый сәясәтен камилләштерү» ярдәмче программасын максатчан финанслауны таләп итми торган 

оештыру-хокукый характердагы чаралар 

 

 

Төп чаралар исеме Үтәүчеләр Төп чараларны үтәү вакытлары 

 

1 2 3 

Максат исеме: Дәүләт идарәсенең нәтиҗәлелеген күтәрү, халыкның Татарстан Республикасы иҗтимагый-сәяси тормышында активлыгын арттыру,  

инновация эшчәнлеген һәм сәнәгать җитештерүен үстерү өчен шартлар тудыру 

Бурыч исеме: Башкарма хакимият органнары тарафыннан ТРда
1
 дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр күрсәтүнең  

сыйфатын һәм һәркем файдалана алырлык булуын арттыру 

Җайга салуны бәяләү мәсьәләләре буенча ТР дәүләт хакимияте башкарма органнары хезмәткәрләрен 

укыту 

ТР ИМ, ТР ДХБО, ЮИМ 

МТУ (килешү буенча) 

2014 – 2016 еллар 

Гражданнар, бизнес-берләшмәләр вәкилләре арасында дәүләт хезмәтләреннән һәм муниципаль 

хезмәтләрдән файдалану канәгатьлеге мәсьәләсе буенча, шул исәптән рөхсәт бирү вәкаләтләренә бәйле 

социологик тикшеренүләр үткәрү 

ТР СИМК, ТР ИМ 2014 – 2020 еллар 

Артык процедураларны билгеләү өчен рөхсәт бирү вәкаләтләренә бәйле дәүләт һәм муниципаль 

хезмәтләр (функцияләр) күрсәтү процессларын анализлау 

ТР ДХБО, ТР ҖҮО 

(килешү буенча) 

2014 – 2020 еллар 

Норматив хокукый актлар проектларын һәм гамәлдәге норматив хокукый актларны җайга салуны 

бәяләү механизмын кертү 

ТР ИМ, ТР ДХБО 2014 – 2020 еллар 

Дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр күрсәтү вакытларын оптимальләштерү буенча оештыру, ТР ДХБО, ТР ҖҮО 2014 – 2018 еллар 

                                                           
1
Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге – 2 нче биттә. 



2 

 

1 2 3 

норматив һәм методик чаралар күрү буенча, хезмәтләрдән файдалану һәм хезмәтнең нәтиҗәсен алу 

өчен хакимият органына документлар тапшыру өчен чират көтү вакытларын киметү буенча чаралар 

планнарын эшләү 

(килешү буенча) 

«Бер тәрәзә» принцибы буенча дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр күрсәтүне оештыру, шул 

исәптән ТР дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр күрсәтү буенча күпфункцияле үзәкләр 

базасында 

«КФҮ» ДБУ, ТР ДХБО, 

ФБХОТО (килешү буенча), 

ТР ҖҮО (килешү буенча) 

2014 – 2020 еллар 

Дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр сыйфатын һәм алардан һәркем файдалана алу 

мөмкинлеген мониторинглау 

ТР ИМ, ТР МһЭМ 

(мәгълүмат-аналитика си-

стемасын төзү), ТР ДХБО 

2014 – 2020 еллар 

Бурыч исеме: Татарстан Республикасы территориаль иҗтимагый үзидарә системасын үстерү 

Җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә халыкны җәлеп итү ТР ҖҮО (килешү буенча) 2014 – 2015 еллар 

 

Файдаланылган кыскартылмалар исемлеге: 

 

ТР – Татарстан Республикасы; 

ТР ИМ – Татарстан Республикасы Икътисад министрлыгы; 

«КФҮ» ДБУ – «Татарстан Республикасында дәүләт хезмәтләре һәм муниципаль хезмәтләр күрсәтү буенча күпфункцияле үзәк» дәүләт бюджет учреждениесе; 

ТР СИМК – Татарстан Республикасының Социаль-икътисадый мониторинг комитеты; 

ТР ДХБО – Татарстан Республикасы дәүләт хакимияте башкарма органнары; 

ТР МһЭМ – Татарстан Республикасы Мәгълүматлаштыру һәм элемтә министрлыгы; 

ТР ҖҮО – Татарстан Республикасының җирле үзидарә органнары; 

ТР МБ советы – Татарстан Республикасының муниципаль берәмлекләре советы; 

ФБХОТО – федераль башкарма хакимият органнарының территориаль органнары; 

ЮИМ МТУ – «Югары икътисад мәктәбе» милли тикшеренү университеты. 

 

 

______________________________________________________________________ 

 


